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Uznesenie č.65/2023  

Obecné zastupiteľstvo vo Vinohradoch nad Váhom schvaľuje Program hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce Vinohrady nad Váhom na roky 2024-2029. 

 Hlasovanie: (prítomní: 5 ) 

 

 Za: 5       ( Bc. Zlatica Gálová, Ing. Martin Chudý, Mgr. Barbora Koštrnová, Peter Lipták,  

                  Stanislava Žigová )  

Proti: 0  
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 Tabuľka č. 1: ZÁKLADNÉ ÚDAJE 

   Názov: 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce  Vinohrady nad 
Váhom na roky 2024 – 2029 

Územné vymedzenie: Obec Vinohrady nad Váhom, okres Galanta, kraj Trnavský 

Územný plán obce      
Vinohrady nad Váhom    schválený 

Áno 

Dátum platnosti PHRSR: 2024-2029 

Verzia: 1.0 
 

Publikovaný verejne:  https://www.vinohradynadvahom.eu/  

 
Zámer spracovania PHRSR 

Názov spracovania dokumentu 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom 
na roky  2024 – 2029 

Forma spracovania 
S pomocou externých odborníkov, za aktívnej pomoci zamestnancov a 
organizácií obci Vinohrady nad Váhom 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Riadenie procesu spracovania 

Spôsob riadenia procesu spracovania: 

Spracovanie tohto dokumentu je postavené na postupe podľa „ 

Metodiky na vypracovanie Programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce bol vypracovaný na základe zákona Národnej 

rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (v znení č. 

309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 

Z. z., 134/2020 Z. z.), 
 
Súčasťou spracovania dokumentu je báza otvorenej spolupráce so všetkými 
zúčastnenými stranami vstupujúcimi do procesu počas spracovania. 
Spracovanie PHRSR je iniciované samosprávou obce  Vinohrady nad Váhom. 

1. Vytvorenie riadiaceho tímu. 
2. Sumarizácia informácií o obci , vytvorenie, vyplnenie a analýza dotazníkov 
pre obec a pre osoby ktoré bývajú v obci. 

3. Vytvorenie pracovných skupín  
4. Práca na jednotlivých častiach PHRSR za aktívnej spolupráce 
zamestnancov obecného úradu obce Vinohrady nad Váhom  a pracovnej 
skupiny.  

5. Zapojenie obyvateľov obce a komunikácia s nimi – možnosť vyjadrenia sa 
prostredníctvom dotazníkov v tlačenej či elektronickej forme, účasťou na 
pracovnej skupine ako ich členovia, účasťou na verejných stretnutiach k 
spracovaniu PHRSR, kontaktovaním zodpovedných zamestnancov 
obecného úradu, informovaním na internetových stránkach obce : 
https://www.vinohradynadvahom.eu/  

Obdobie spracovania 06/2023 – 09/2023 
Financovanie spracovania Zmluvná cena stanovená na základe zmluvy o dielo. 
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1 Úvod  
  

Dôvody a ciele spracovania dokumentu 

Dokument s názvom “Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom na roky 
2024 – 2029“ je spracovaný ako strednodobý strategický plánovací dokument pre trvalo udržateľný rozvoj územia 
na základe zákazky obce. Účelom Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (ďalej len PHRSR) je 
vytvorenie rozvojového programu územia, ktorý vyjadruje ekonomické a sociálne záujmy jeho obyvateľov a 
zároveň je v súlade s prijatými nadradenými koncepciami vyššej úrovne. Cieľom PHRSR je spracovanie takého 
súhrnu cieľov a opatrení, ktoré napomáhajú zabezpečeniu udržateľného rozvoja územia a ktoré smerujú  k 
uspokojovaniu potrieb súčasnej generácie bez toho, aby ohrozil možnosti uspokojovania potrieb budúcich 
generácií. Potrebu zabezpečenia PHRSR ustanovuje zákon č. 539/2008 Z.z o podpore regionálneho rozvoja, (v 
znení č. 309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 134/2020 Z. z., 258/2021 Z. 
z.), Z.z., ktorý definuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce ako strednodobý programový 
dokument, obsahujúci analýzu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie 
cieľov, prvoradých potrieb a úloh vo všetkých oblastiach života obce. Súčasťou programu je aj návrh jeho 
administratívneho a finančného zabezpečenia. Zákon stanovuje aj úlohy, týkajúce sa vypracovávania, 
schvaľovania, zabezpečenia plnenia a pravidelného vyhodnocovania predmetného programového dokumentu. Pri 
spracovaní programu boli rešpektované zásady regionálnej politiky vlády Slovenskej republiky a princípy 
regionálnej politiky Európskej únie zakotvené najmä v nariadení Rady (ES) č. 1266/1999 (nariadenie o 
štrukturálnych fondoch). Program sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom je 
súčasťou sústavy základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto sústava je 
členená na strategické a programové dokumenty vypracovávané na úrovni štátu, sektorov, samosprávnych krajov, 
regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie (pre využitie zdrojov predvstupových a štrukturálnych 
fondov).  
Podpora regionálneho rozvoja sa uskutočňuje v súlade s programovaním na základe nasledujúcich 
opatrení/dokumentov/stratégií atď.: 

 
Nadnárodná úroveň 
-Agenda 2030  
- Ciele politiky EÚ v programovom období 2021 – 2027 
- Európska zelená dohoda (European Green Deal) publikovaná v decembri 2019, ktorá stanovuje plán 
opatrení s cieľom prechodu na plne klimaticky neutrálne hospodárstvo EÚ 
- Energetický plán do roku 2050 COM (2011)  
- Horizont Európa (2021 – 2027) 

 
Národná úroveň 
- Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027 je základný strategický dokument s 

celoštátnym dosahom, ktorý vypracuje Slovenská republika (ďalej len „SR“) za účasti partnerov a ktorým sa 
stanoví stratégia, priority a opatrenia pre účinné a efektívne využívanie prostriedkov z fondov politiky 
súdržnosti Európskej únie (ďalej len „EÚ“) na programové obdobie 2021 – 2027. PD SR uzatvorí Slovenská 
republika s Európskou komisiou (ďalej aj „EK“). podmienkach SR. Komponenty plánu obnovy: A) Zelená 
ekonomika, B) Vzdelávanie, C) Veda, výskum, inovácie, D) Zdravie, E) Efektívna verejná správa a digitalizácia 

- Operačný program Slovensko 2021-2027 - Program Slovensko je strategický dokument s celoštátnym 
dosahom, ktorý bude implementačným dokumentom Partnerskej dohody SR na programové obdobie 2021 
– 2027 pre využívanie finančných prostriedkov z fondov súdržnosti EÚ. Je vypracovaný na princípe 
partnerstva s územnou samosprávou, akademickou obcou, súkromným sektorom, verejnosťou, vrátane 
mimovládnych organizácií a inými socioekonomickými partnermi. Riadiacim orgánom pre Program 



  

    

Slovensko je MIRRI SR,, ktoré je zodpovedné aj za riadenie a realizáciu programov cezhraničnej spolupráce, 
podporovaných z EFRR a zároveň plní úlohy Centrálneho koordinačného orgánu (CKO). MIRRI SR bude 
delegovať výkon právomocí na 10 sprostredkovateľských orgánov. Program Slovensko má nasledujúce 
politické ciele:  

- Politický cieľ 1 – Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa vďaka presadzovaniu inovatívnej a 
inteligentnej transformácie hospodárstva a regionálnej prepojenosti IKT. 

- Politický cieľ 2 – Zelenšia, nízkouhlíková s prechodom na hospodárstvo s nulovým čistým obsahom uhlíka a 
odolná Európa vďaka presadzovaniu čistej a spravodlivej energetickej transformácie, zelených a modrých 
investícií, obehového hospodárstva, zmierňovania zmeny klímy a adaptácie na ňu, predchádzania rizikám a 
ich riadenia a udržateľnej mestskej mobilite. 

- Politický cieľ 3 – Prepojenejšia Európa vďaka posilneniu mobility. 

- Politický cieľ 4 – Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa vykonávajúca Európsky pilier sociálnych práv. 
- Politický cieľ 5 – Európa bližšie k občanom vďaka podpore udržateľného a integrovaného rozvoja všetkých 

typov území a miestnych iniciatív. 
- -Návrh Vízie a stratégie rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodobá stratégia udržateľného rozvoja 

Slovenskej republiky – Slovensko 2030  
- -Návrh národného investičného plánu Slovenskej republiky na roky 2018 – 2030 (MIRRI)  

- -Východiskový návrh priorít SR pre politiku súdržnosti na programovacie obdobie 2021 –2027 (ÚPVII)  
- - Koncepcia územného rozvoja Slovenska (skrátene KURS)  
- -Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 2030 (MH SR) 

- - Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 (MDV SR) 
- - Nízkouhlíková stratégia rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050 (MŽP SR)  

- - Zelenšie Slovensko - Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030 (MŽP SR) 

- - Koncepcia mestského rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 (MDV SR) 
- - Integrovaný národný energetický a klimatický plán do roku 2030  
-  

Krajská úroveň 

- Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja samosprávneho kraja (PHRSR TT 2022- 2030), ktorý je 
strednodobý programový dokument, je v súlade s cieľmi a prvoradými potrebami ustanovenými v národnom 
pláne a s podkladom na vypracovanie príslušného regionálneho operačného programu. Jeho vypracovanie 
zabezpečuje samosprávny kraj. 

- Plán udržateľnej mobility TTSK 

- Koncepcia rozvoja sociálnych služieb na území                              

- TTSK 2021-2023 

- Nízkouhlíková stratégia Trnavskej župy 
- Cyklotrasy  v TTSK 
- PDO TTSK  

Miestna úroveň  

- Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom 

Implementácia 

Implementácia Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom je zložitý 
a náročný proces. Za jeho realizáciu so zabezpečením všetkých väzieb na strategické a programové 
dokumenty SR a EÚ budú zodpovední predstavitelia samosprávy obce Vinohrady nad Váhom. Návrh spôsobu 
implementácie bude treba dopĺňať v súlade s organizačnou štruktúrou samosprávneho úradu, jeho 
kompetenciami v nadväznosti na vývoj v oblasti legislatívy, predovšetkým v oblasti nakladania s finančnými 
prostriedkami. Pri posudzovaní jednotlivých projektov sme použili procesnú analýzu, ktorej hlavným cieľom 
bolo analyzovať proces premeny vstupov pomocou použitia súboru finančných, ľudských a technologických 

https://trnava-vuc.sk/wp-content/uploads/2022/02/pum-ttsk.zip
https://trnava-vuc.sk/wp-content/uploads/2022/03/18211-1.pdf


  

    

zdrojov. 

Finančné zabezpečenie 

V zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (v znení č. 309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 
58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 134/2020 Z. z.), sa financovanie regionálneho rozvoja realizuje na 
troch úrovniach: 

❖ Na mikroregionálnej úrovni je možné rozvojové aktivity financovať jedine združovaním zdrojov 
nižšej úrovne, čiže obcí. Samosprávy nemajú spoločný zdroj financovania. V súčasnej situácii je 
možné rozvojové aktivity financovať buď z rozpočtov jednotlivých obcí v prípade individuálnych 
projektov alebo združením financií viacerých obcí v prípade spoločných projektov. 

❖ V prípade financovania projektov majúcich význam v kontexte priorít celého kraja zohráva 
významnú úlohu Trnavský samosprávny kraj a financovanie inštitúcií v jeho zriaďovateľskej 
kompetencii. 

❖ Ďalšími doplnkovými zdrojmi, ktoré možno definovať na úrovni jednotlivých aktivít sú 
predovšetkým štrukturálne fondy EU. Ich využitie v rámci jednotlivých aktivít je možné stanoviť len 
indikatívne bez určenia výšky požadovanej podpory s cieľom prispieť ku koordinácií realizácie 
rozvojových aktivít. 

Pri zostavovaní finančného plánu a zaisťovaní finančnej podpory je potrebné zamerať sa na tie opatrenia, 
ktoré sú nedostatočne podporované zo štátneho rozpočtu, alebo nie sú podporované vôbec.  
Pri zabezpečovaní základných potrieb občanov postupuje samospráva podľa zákona číslo 369/1990 Z.z. O 

obecnom zriadení a v zmysle zákona č. 138/1991 Zb. O majetku obcí v znení neskorších predpisov. 

Na plnenie svojich úloh majú obce okrem finančných prostriedkov poukázaných od štátu v rámci delimitácie k 

dispozícií nasledovné financie: príjmy z miestnych daní a poplatkov, zdroje Štrukturálnych fondov Európskej 

únie v rámci programovacieho obdobia 2023 - 2028. 

    Podporné materiály 

Pri vypracovaní Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom boli 
použité aj prognostické údaje. Hlavnou úlohou prognostických údajov je podporiť vypracovanie tohto 
programu a zabezpečiť tým zvýšenie efektívnosti procesov strategického plánovania a kvality tohto 
dokumentu. Toto zabezpečenie je dané prepojením systému strednodobého výhľadu hospodárskeho a 
sociálneho vývoja a vecnej roviny strategického plánovania. 

Obec Vinohrady nad Váhom má následovné možnosti čerpania mimorozpočtových zdrojov na dosahovanie 
svojich cieľov a priorít v zmysle stanovených tematických cieľov stratégie Európa 2020 a prioritných oblastí 
Pozičného dokumentu: 

Partnerská dohoda  

Európska zelená dohoda stanovila ambiciózny cieľ transformácie hospodárstva EÚ na udržateľnú budúcnosť a 
rámec pre dosiahnutie klimaticky neutrálneho a obehového hospodárstva najneskôr do roku 2050. V tejto 
súvislosti sa Slovensko zaväzuje využívať fondy EÚ v rámci Partnerskej dohody Slovenskej republiky na roky 
2021 – 2027 (PD SR) tak, aby sa dosiahol maximálny možný účinok: dodávania čistej, cenovo dostupnej a 
bezpečnej energie, urýchlenia prechodu na udržateľnú a inteligentnú mobilitu, mobilizácie priemyslu pre 
čisté a obehové hospodárstvo, budovania a obnovy budov efektívnym spôsobom z hľadiska energie a 
zdrojov, naplnenia ambície nulového znečistenia životného prostredia bez toxických látok, ochrany a obnovy 
ekosystémov a biodiverzity, zabezpečenia odolnosti regiónov a miest voči vplyvom zmeny klímy a iným v 
súlade s konkrétnymi iniciatívami v rámci Európskej zelenej dohody. Partnerská dohoda Slovenskej republiky 
na roky 2021 – 2027 (ďalej aj „PD SR“) je základný strategický dokument s celoštátnym dosahom, ktorý 
vypracuje Slovenská republika (ďalej len „SR“) za účasti partnerov a ktorým sa stanoví stratégia, priority a 
opatrenia pre účinné a efektívne využívanie prostriedkov z fondov politiky súdržnosti Európskej únie (ďalej 



  

    

len „EÚ“) na programové obdobie 2021 – 2027.  

Európska územná spolupráca Pre programové obdobie 2021 – 2027 sa stanovilo päť osobitných cieľov 
politiky súdržnosti EÚ:  

1. Inteligentnejšia Európa  

2. Ekologickejšia, nízkouhlíková Európa  

3. Prepojenejšia Európa  

4. Sociálnejšia Európa  

5. Európa bližšie k občanom. 

 

Plán Obnovy  

Jedným z prvých dokumentov na národnej úrovni v oblasti podpory regionálneho rozvoja je Plán obnovy a 
odolnosti Slovenskej republiky (ďalej aj ako „Plán obnovy“). Dokument bol pripravený za účelom 
efektívnejšieho vysporiadania sa s celospoločenskou hospodárskou a zdravotnou krízou v rámci územia 
Európskej únie a teda aj Slovenska. Dňa 13. 7. 2021 bol Plán obnovy schválený Radou pre hospodárske a 
finančné záležitosti a začalo sa s jeho implementáciou. 

 

Tabuľka 2 Komponenty Plánu obnovy v piatich kľúčových oblastiach verejných politik 
Zelená ekonomika 
1 Obnoviteľné zdroje energie a energetická infraštruktúra 
2 Obnova budov 
3 Udržateľná doprava 
4 Dekarbonizácia priemyslu 
5 Adaptácia na zmenu klímy 
Vzdelávanie 
6 Dostupnosť, rozvoj a kvalita inkluzívneho vzdelávania na všetkých stupňoch 
7 Vzdelávanie pre 21. storočie 
8 Zvýšenie výkonnosti slovenských vysokých škôl 
Veda, výskum, inovácie 
9 Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania vedy, výskumu a inovácií 
10 Lákanie a udržanie talentov 
Zdravie 
11 Moderná a dostupná zdravotná starostlivosť 
12 Humánna, moderná a dostupná starostlivosť o duševné zdravie 
13 Dostupná a kvalitná dlhodobá sociálno-zdravotná starostlivosť 
Efektívna verejná správa a digitalizácia 
14 Zlepšenie podnikateľského prostredia 
15 Reforma justície 
16 Boj proti korupcii a praniu špinavých peňazí, bezpečnosť a ochrana obyvateľstva 
17 Digitálne Slovensko (štát v mobile, kybernetická bezpečnosť, rýchly internet pre každého, 
digitálna ekonomika) 
18 Zdravé, udržateľné a konkurencieschopné verejné financie 
Zdroj: Plán obnovy a odolnosti Slovenskej republiky, 2021, MF SR 
 
Operačné programy Hlavnou zmenou v súčasnom programovom období eurofondoch je nový spôsob ich 
riadenia. V programovom období 2014-2020 sa európske peniaze investujú cez šesť operačných 
programov, ktoré riadi šesť rôznych ministerstiev. Ďalšie ministerstvá a inštitúcie sú zapojené do čerpania v 
pozícii sprostredkovateľských orgánov, ktoré vykonávajú časť prenesených úloh.. 

Operačný program Slovensko 

Tento dokument slúži pre implementáciu Európskych štrukturálnych a investičných fondov na Slovensku 
pre roky   2021-2027. V súčasnosti je   pripravený   návrh smerovania,   ktorý   podrobnejšie   špecifikuje 5 



  

    

politických cieľov definovaných zo strany EÚ. Implementácia programu by sa mala začať v polovici roka 
2022 (resp. po schválení príslušných dokumentov na národnej úrovni). Rozdelenie peňazí v Programe 
Slovensko je následovné: 

Konkurencieschopnejšie a inteligentnejšie Slovensko: 1,89 miliardy eur 

Zelenšie Slovensko: 4,2 miliardy eur 

Prepojenejšie Slovensko: 2 miliardy eur 

Sociálnejšie a inkluzívnejšie Slovensko: 3,25 miliardy eur 

Európa bližšie k občanom: 400 miliónov eur 

Fond pre spravodlivú transformáciu: 459 miliónov eur 

Technická pomoc (financovanie administratívnych kapacít zapojených do čerpania): 410 miliónov eur  

Štruktúra operačného programu  Slovensko 

        

         Tabuľka 3 Návrh rozvojových opatrení OP Slovensko 
Politický cieľ 1 – Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa vďaka presadzovaniu 
inovatívnej a inteligentnej 
transformácie hospodárstva a regionálnej prepojenosti IKT. 
1.1. Rozvoj a rozšírenie výskumných a inovačných kapacít a využívania pokročilých 
technológií 
1.2. Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné organizácie a orgány 
verejnej správy 
1.3. Posilnenie udržateľného rastu a konkurencieschopnosti MSP a tvorby pracovných miest 
v MSP, a to aj produktívnymi investíciami 
1.4. Rozvoj zručností pre inteligentnú špecializáciu, priemyselnú transformáciu a podnikanie 
Politický cieľ 2 – Zelenšia, nízkouhlíková s prechodom na hospodárstvo s nulovým čistým 
obsahom uhlíka a odolná Európa vďaka presadzovaniu čistej a spravodlivej energetickej 
transformácie, zelených a modrých investícií, obehového hospodárstva, zmierňovania zmeny 
klímy a adaptácie na ňu, predchádzania rizikám a ich riadenia a udržateľnej mestskej 
mobilite. 
2.1. Podpora energetickej efektívnosti a znižovania emisií skleníkových plynov 
2.2. Podpora energie z obnoviteľných zdrojov v súlade so smernicou (EÚ) 2018/2001 vrátane 
kritérií udržateľnosti, ktoré 
sú v nej stanovené 
2.3. Rozvoj inteligentných energetických systémov, sietí a uskladnenia mimo transeurópskej 
energetickej siete (TEN-e) 
2.4. Podpora adaptácie na zmenu klímy a prevencie rizika katastrof, ako aj odolnosti, a to s 
prihliadnutím na ekosystémové prístupy 
2.5. Podpora prístupu k vode a udržateľného vodného hospodárstva 
2.6. Podpora prechodu na obehové hospodárstvo, ktoré efektívne využíva zdroje 
2.7. Posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v 
mestských oblastiach a zníženie 
všetkých foriem znečistenia 
2.8. Podpora udržateľnej multimodálnej mestskej mobility ako súčasti prechodu na 
hospodárstvo s nulovou bilanciou uhlíka – uvedené opatrenie/oblasť sa bude napĺňať 
prostredníctvom nasledujúcich aktivít: - Rozvoj verejnej dopravy 
(okrem cyklodopravy) – Podpora cyklodopravy – Bratislava železničný uzol 
Politický cieľ 3 – Prepojenejšia Európa vďaka posilneniu mobility. 
3.1. Rozvoj inteligentnej, bezpečnej, udržateľnej a intermodálnej siete TEN-T (európske 
koridory) odolnej proti zmene 
klímy 
3.2. Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, inteligentnej a intermodálnej vnútroštátnej, 
regionálnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klímy, vrátane zlepšeného prístupu k 
TEN-T a cezhraničnej mobility 
Politický cieľ 4 – Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa vykonávajúca Európsky pilier sociálnych 
práv. 



  

    

4.1. Zvyšovanie účinnosti a inkluzívnosti trhov práce a prístupu ku kvalitnému zamestnaniu 
rozvíjaním sociálnej infraštruktúry a podporou sociálneho hospodárstva 

4.2. Zlepšenie   rovného   prístupu   k inkluzívnym   a kvalitným   službám   v oblasti   
vzdelávania,   odbornej   prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním dostupnej 
infraštruktúry, vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online 
vzdelávanie a odbornú prípravu 
4.3. Záruky pre mladých – uvedené opatrenie/oblasť sa bude napĺňať prostredníctvom 
nasledujúcich aktivít: Zamestnanosť, vzdelávanie a integrácia mladých 
4.4. Zabezpečenie rovného prístupu k zdravotnej starostlivosti a zvýšením odolnosti 
systémov zdravotnej starostlivosti 
vrátane primárnej starostlivosti a podpory prechodu z inštitucionálnej starostlivosti na 
rodinnú a komunitnú starostlivosť 
4.5. Potravinová a materiálna deprivácia – uvedené opatrenie/oblasť sa bude napĺňať 
prostredníctvom nasledujúcich 
aktivít: Riešenie materiálnej deprivácie 
4.6. Sociálne inovácie a experimenty – uvedené opatrenie/oblasť sa bude napĺňať 
prostredníctvom nasledujúcich aktivít: 
Sociálne inovácie a experimenty 
Politický cieľ 5 – Európa bližšie k občanom vďaka podpore udržateľného a integrovaného 
rozvoja všetkých typov území a miestnych iniciatív. 
5.1. Budovanie administratívnych a analyticko-strategických kapacít miestnych a 
regionálnych orgánov 
5.2. Kvalitnejšie verejné politiky a otvorené vládnutie 
5.3. Prevencia negatívnych spoločenských javov a vytváranie bezpečného fyzického 
prostredia obcí, miest a regiónov 
5.4. Regionálna a miestna infraštruktúra pre pohybové aktivity, voľný čas, cykloturistiku 
5.5. Zlepšovanie manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich kultúrne dedičstvo, 
komunitný rozvoj a udržateľný 
cestovný ruch 
Podpora národných kultúrnych pamiatok, vrátane kultúrnych a prírodných pamiatok 
zaradených v Zozname svetového 
dedičstva UNESCO a príprava na hosťovanie akcie Európske hlavné mesto kultúry 2026 
sa zvažujú ako operácie 
strategického významu. 
Zdroj: OP Slovensko, MIRRI SR, 2022 

 

    Uplatnenie integrovaného prístupu  

     Prístup - 1 

Rôzne aspekty života obce Vinohrady nad Váhom – environmentálny, hospodársky, sociálny a kultúrny – sú 
vzájomne prepojené a úspech v rozvoji samospráv možno dosiahnuť len prostredníctvom integrovaného 
prístupu. Opatrenia týkajúce sa fyzickej obnovy sa v PHRSR skombinovali s opatreniami na podporu vzdelávania, 
hospodárskeho rozvoja, sociálneho začleňovania a ochrany životného prostredia. Predpokladom toho je rozvoj 
silných partnerstiev medzi miestnymi obyvateľmi, občianskou spoločnosťou, miestnym hospodárstvom a 
rôznymi úrovňami správy. Takýto prístup je osobitne dôležitý v súčasnosti vzhľadom na vážnosť problémov, pred 
ktorými momentálne samospráva stojí. Tieto problémy siahajú od konkrétnych demografických zmien cez 
dôsledky hospodárskej stagnácie v súvislosti s tvorbou pracovných miest a sociálnym pokrokom až po dôsledky 
zmeny klímy. Reakcia na tieto problémy bude mimoriadne dôležitá na dosiahnutie inteligentnej, udržateľnej a 
inkluzívnej spoločnosti. 

 

    Prístup – 2 

PHRSR obce Vinohrady nad Váhom integruje všetky dokumenty na miestnej úrovni ako aj ciele a priority 
národných strategických dokumentov a dokumentov EÚ. PHRSR obce Vinohrady nad Váhom vychádza a 
integruje strategické dokumenty na národnej úrovni ako Partnerská dohoda, ktorá určuje stratégiu, priority a 
podmienky SR na využívanie fondov EÚ tak, aby sa dosiahli základné priority stratégie Európa 2030.  



  

    

 

     Prístup – 3 

Integrovaný prístup bol uplatnený pri procese spracovania strategického dokumentu, kde boli zohľadnené 
predstavy, potreby a požiadavky jednotlivých zainteresovaných skupín ako sú obyvatelia, rozpočtové a 
príspevkové organizácie zriadené v rámci pôsobnosti obce Vinohrady nad Váhom, mimovládne organizácie, 
záujmové skupiny obyvateľov, podnikateľské subjekty, obec a jej jednotlivé orgány: poslanci OZ, komisie. 
Integrovaný prístup bol uplatnený v prípravnej fáze spracovania PHRSR, prostredníctvom dotazníkového 
prieskumu pri jednotlivých skupinách. Následne bol integrovaný prístup uplatnený v rámci schvaľovacej fázy 
PHRSR, kde bol návrh dokumentu zaslaný zainteresovaným skupinám na záverečnú úpravu, doplnenie a 
odsúhlasenie. 
 

    Prístup – 4 
Integrovaný prístup bol uplatnený v prípade finančného zabezpečenia jednotlivých priorít a cieľov. 
Financovanie sa realizuje z viacerých zdrojov – verejných a súkromných. Verejné zdroje uplatňujú integrovaný 
prístup z hľadiska horizontálneho ako aj vertikálneho. Z horizontálneho hľadiska predstavuje kombinovanie 
viacerých možných zdrojov EÚ (Operačných programov). Z vertikálneho hľadiska sú integrované zdroje EÚ, 
úrovne SR, VÚC a nakoniec na najnižšej úrovni miestnej samosprávy. 
 
Metodológia tvorby dokumentu 

Programové a strategické plánovanie je metóda používaná na koordináciu jednotlivých činností, ktoré súvisia 
s plánovaním, realizáciou a vyhodnocovaním aktivít. Proces strategického plánovania predstavuje súbor 
nadväzujúcich činností, ktoré sú riadené tak, aby viedli k naplneniu určených a logicky na seba nadväzujúcich 
výstupov. Začína sa mapovaním územia, následnou analýzou, pokračuje definovaním cieľov, formulovaním 
programovej časti a spracovaním návrhu procesu implementácie stratégie. 

Tento dokument je vytvorený na princípoch využitia participatívnych metód a odráža potreby spolupráce 
obce a občanov v území. Analytická časť plánu je spracovaná na základe informácií a údajov zhromaždených 
riešiteľskou organizáciou zo spracovaných údajov obce, z odbornej literatúry, internetu a údajov 
poskytnutých predstaviteľmi samosprávy. 
Strategická a programová časť je spracovaná na základe vzájomnej korelácie výstupov spracovaných obce, 
PHRSR TTSK a potrieb a požiadaviek zástupcov obce Vinohrady nad Váhom. 
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2 Analytická časť  
  

Analytická časť PHRSR prináša komplexné zhodnotenie a analýzu východiskovej situácie 

- aktuálneho stavu, v akom sa obec nachádza. Analytická časť PHRSR zároveň obsahuje i odhad 

budúceho možného vývoja a prípadné riziká vo väzbe na relevantné stratégie. Analýza 

informácií, databáz, kvantitatívnych a kvalitatívnych dát odhaľuje i vnútorný potenciál územia 

a limitujúce faktory rozvoja obce.  

  

S cieľom naplnenia vyššie uvedeného účelu analytickej časti, spracoval riadiaci tím 

analýzu vnútorného a vonkajšieho prostredia. Komplexná analýza aktuálneho stavu bola 

zostavená na základe informácií dostupných z relevantných zdrojov a databáz. Zoznam 

použitých dát je uvedený v nasledujúcej tabuľke.  

  

Tabuľka č. 4 – Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát  

Zoznam použitých kvantitatívnych a kvalitatívnych 

dát  

Oblasť dát /téma  Zdroj dát  Webová stránka  

Demografia  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny  
http://www.upsvar.sk/  

TTSK  http://www.trnava-vuc.sk  

Obecná databáza  N/A  

Bývanie  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny  
http://www.upsvar.sk/  

TTSK  http://www.trnava-vuc.sk  

Obecná databáza  N/A  

Školstvo a vzdelávanie  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny  
http://www.upsvar.sk/  

TTSK  http://www.trnava-vuc.sk  

Obecná databáza  N/A  

Zdravotníctvo  
TTSK  http://www.trnava-vuc.sk  

Obecná databáza  N/A  

Sociálna starostlivosť  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny  
http://www.upsvar.sk/  

Obecná databáza  N/A  

http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.upsvar.sk/
http://www.upsvar.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.upsvar.sk/
http://www.upsvar.sk/
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Ekonomická situácia  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny  
http://www.upsvar.sk/  

TTSK  http://www.trnava-vuc.sk  

  Obecná databáza  N/A  

Technická 

infraštruktúra a 

vybavenosť  

Ministerstvo životného prostredia  
SR  

http://www.minzp.sk/  

Štatistický úrad SR  http://www.statistics.sk/  

Obecná databáza  N/A  

Zdroj: vlastné spracovanie  

  

  
2.1  Analýza projektovej pripravenosti  

  

Účelom PHRSR je  stav projektovej pripravenosti, ktorý sa nachádza v prílohách 

PHRSR, je analyzovať súčasný stav pripravenosti investičných zámerov a možností ich 

financovania z rôznych zdrojov vrátane hodnotenia ich príspevku k rastu alebo rozvoju územia, 

tvorbe nových pracovných miest a k zlepšeniu kvality života obyvateľov obce Vinohrady nad 

Váhom. bol vypracovaný riadiacim tímom na základe potrieb obce Vinohrady nad Váhom. V 

rámci formulára bol vypracovaný zoznam projektových zámerov, ktoré sú súčasťou programu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce na roky 2024- 2029.  

   

2.2  Analýza vnútorného prostredia  
  

Tabuľka č. 5:  Základná charakteristika obce  

Kód obce  504157  

Názov okresu  Galanta  

Názov kraja  Trnavský  

Štatút obce  Obec  

PSČ  925 55  

Telefonické smerové číslo  31  

Prvá písomná zmienka o obci (rok)  1958             1113 Zoborská listina   

Nadmorská výška stredu obce v m  170  

Celková výmera územia obce (m2)  10702142  

Počet obyvateľov (r. 2013)  1594  

Hustota obyvateľstva na km1  148,94  

Zdroj: vlastné spracovanie  

  

  

 

 
 

http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.upsvar.sk/
http://www.upsvar.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/
http://www.minzp.sk/
http://www.minzp.sk/
http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/
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2.2.2 História obce 

  

Vinohrady nad Váhom sú pomerne mladou obcou, vznikli ako samostatná obec iba v 

roku 1958. Dovtedy táto časť bola súčasťou obce Šintava a nazývala sa Svätá Chrast a  Šintavské 

Vinohrady. Časť obce Svätá Chrast  sa po prvýkrát spomína v Zoborskej listine z roku 1113 ako 

Rautz. Pre históriu obce je typická cestná radová zástavba. Hlinené dvoj a trojpriestorové 

domy so sedlovou slamenou i šindľovou strechou s doskovým štítom a podlomenicou sú z 19. 

storočia. Predĺžené podstrešie je na drevených stĺpoch. Do polovice 20. storočia bola obec 

známa výrobou kovom intarzovaných kaziet, mosadzných praciek, spôn a valašiek. Väčšia časť 

obyvateľov sa však živila prevažne poľnohospodárstvom vyplývajúcom z polohy obce. Veľkú 

tradíciu v obci má hlavne vinárstvo - pestovanie hrozna a výroba vína pre vlastnú potrebu. V 

prvom desaťročí od vzniku samostatnej obce v r. 1958 boli Vinohrady nad Váhom rozvíjajúcou 

sa obcou so sústavným rastom obyvateľstva. Od začiatku sedemdesiatych rokov sa stali 

zánikovou obcou, veľa mladých ľudí odchádzalo za prácou a najmä za mladomanželskými 

bytmi do okolitých miest - Serede, Galanty, Šale. Práve táto skutočnosť poznačila život v obci, 

v súčasnosti tu prakticky chýba celá stredná generácia.  

  

  
2.2.3 Prírodné pomery 

  

Obec Vinohrady nad Váhom sa rozprestiera v Podunajskej nížine na západnom okraji 

Nitrianskej pahorkatiny a na juhozápadných svahoch Považského Inovca. Západná časť chotára 

je na ľavobrežnej širokej nive Váhu, východná časť v miernej pahorkatine s mocnou pokrývkou 

spraší. Okrem lužných lesíkov na nive Váhu je chotár odlesnený. Obec Vinohrady nad Váhom 

susedí zo severu s obcou Dvorníky, patriacou do okresu Hlohovec, z východnej strany s obcami 

Pusté Sady a Zemianske Sady (okres Galanta), z južnej strany s obcou Šintava, zo západnej 

strany s mestom Sereď a zo severozápadnej strany s obcou Šúrovce, ležiacou v okrese Trnava. 

Z hľadiska klimatických typov má obec nížinný typ klímy s miernou intenzitou teplôt. Územie 

katastra obce sa nachádza v povodí rieky Váh, ktorej povodie patrí do úmoria Čierneho mora. 

Leží na ľavostrannej nive Váhu v jeho väčšom plošnom rozšírení.  

  

  
2.2.4 Pôdne pomery  

  

V obci Vinohrady nad Váhom sú na nive nivné a lužné pôdy, v pahorkatine černozemné, 

vyššie hnedozemné. V rámci pôdneho fondu má najväčšie zastúpenie poľnohospodárska pôda 

(72,98%), zatiaľ čo nepoľnohospodárska pôda predstavuje 27,02%. (Zdroj: Katastrálny portál 

SR)  
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Tabuľka č. 6 – pôdny fond obce (m²)  

Celková výmera  10 702 142 100,00 

Orná pôda  5 478 023 70,13 

Chmeľnice  0 0,00 

Vinice  1 638 396 20,98 

Záhrady  464550,00 5,95 

Ovocné sady  163 831 2,10 

TTP  66 052 0,85 

Poľnohospodárska pôda  7 810 852 72,98 

Lesné pozemky  1655220,00 57,25 

Vodné plochy  30 773 1,06 

Zastavané plochy a nádvoria  744 564 25,75 

Ostatné plochy  460 733 15,94 

nepoľnohospodárska pôda 2 891 290 27,02 

Zdroj: ŠÚ SR (2023)  

Graf č.2 – Štruktúra poľnohospodárskej pôdy v obci  

Zdroj: ŠÚ SR (2023)  
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Graf č.3 – Štruktúra nepoľnohospodárskej pôdy v obci  

 

                 Zdroj: ŠÚ SR (2023)  

3.2.5 Demografia  

  

K 31.12.2022 žilo na území obce celkov 1684 obyvateľov. V rámci celkového počtu 

obyvateľov, predstavujú ženy 50,12% a muži 49,82%. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

  

Tabuľka č. 7 Rozdelenie obyvateľstva podľa pohlavia 

Rozdelenie obyvateľstva podľa pohlavia   

Muži   845  

Ženy    839 

SPOLU   1684  

Zdroj: ŠÚ SR (2023)  
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Graf č. 4 – rozdelenie obyvateľstva podľa pohlavia  

 
Z celkového počtu obyvateľov žijúcich v obci bolo v roku 2022 bolo 273 obyvateľov v 

predproduktívnom veku, čo predstavovalo 16,32%, 1139 obyvateľov v produktívnom veku, čo 

predstavovalo 67,63% a 272 obyvateľov v poproduktívnom veku, čo predstavovalo 16,15%. 

(Zdroj: Štatistický úrad SR)  

Tabuľka č. 8 rozdelenie obyvateľstva podĺa veku  

Rozdelenie obyvateľstva podľa produktivity  

Predproduktívny vek  273 

Produktívny vek  1139  

Poproduktívny vek  272  

Zdroj: ŠÚ SR (2023) 

Graf č. 5 – rozdelenie obyvateľstva podľa produktivity  

 

Zdroj: ŠÚ SR (2023) 
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Tabuľka č. 9 Vývoj obyvateľstva 

Rok  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvateľov  1538 1570 1594 1590 1606 1595 1629 1673 1684 

Zdroj: ŠÚ SR (2023) 

Počet obyvateľov v obci Vinohrady nad Váhom má rastúci trend. Napriek medziročným 

postupným nárastom a poklesom obyvateľov vyzerá graf vývoja počtu obyvateľov v obci 

pozitívne. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

  
Graf č. 6 – vývoj počtu obyvateľov v obci 

 
 ŠÚ SR (2023)   

S vývojom počtu obyvateľov úzko súvisí vývoj prirodzeného prírastku a migračného 

salda obyvateľstva obce. Počas sledovaného obdobia 2014-2022 sa tieto ukazovatele vyvíjali 

nasledovne. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

  

Tabuľka č. 10 

Kategória/rok  2022  2021  2020  2019  2018  2017  2016  2015  2014  

Narodení  22 14 16 14 21 14 17 17 12 

Zomretí  15 24 18 11 19 15 16 16 32 

Prirodzený prírastok  7  -10  -2  3  2  -1  1  1  -20  

   ŠÚ SR (2023)   

Tabuľka č. 11 

Kategória/rok  2022  2021  2020  2019  2018  2017  2016  2015  2014  

Prisťahovaní  40 54 71 24 48 38 56 55 24 

Vysťahovaní  36 28 35 38 34 41 33 24 30 

Migračné saldo  4  26  36  -14  14  -3  23  31  -6  

ŠÚ SR (2023)   

  

Výsledkom pôsobenia prirodzeného prírastku a migračného salda na ukazovateľ 

celkového prírastku obyvateľstva v obci bolo nasledovné. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  
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Tabuľka č. 12 

Kategória/rok  2022  2021  2020  2019  2018  2017  2016  2015  2014  

Prirodzený prírastok  7  -10  -2  3  2  -1  1  1  -20  

Migračné saldo  4  26  36  -14  14  -3  23  31  -6  

Celkový prírastok  11  16  34  -11  16  -4  24  32  -26  

  ŠÚ SR (2023)   

  
Na základe vyčíslenia celkového prírastku obyvateľstva (súčtom prirodzeného prírastku 

a migračného salda) je v grafe vidieť trend celkového prírastku obyvateľstva. Najvyšší prírastok 

zaznamenala obec v roku 2020 (34 obyvateľov) a najväčší celkový úbytok obyvateľstva v roku 

2014 (-26 obyvateľov). (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

  

Tabuľka č. 13 Náboženské vyznanie 

Náboženské vyznanie v roku 2021   

Druh  Obyv.  Podiel  

Rímskokatolícka cirkev  1072  64,7%  

Gréckokatolícka cirkev  9  0,54%  

Evanjelická cirkev augsburského vyznania  10  0,6%  

Bez vyznania  422  25,47%  

ostatné 50 3,02 

Nezistené  94  5,67%  

Spolu  1657  100% 

Zdroj: SODB (2021) 

  

Najvyšší počet obyvateľov v obci je rímskokatolíckeho vyznania, a to 64,7%. Okrem 

rímskokatolíckeho vyznania je v obci zastúpené aj evanjelické vierovyznanie a ostatné 

naboženstvá. Bez vyznania bolo v roku 25,47% obyvateľstva. (Zdroj: SODB 2021)  

  

V obci je najviac zastúpená slovenská národnosť, a to až vo výške 93,06%. Česká 

národnosť má   v obci   0,66%   zastúpenie   a maďarská   0,24%.   Podrobnosti   sú   uvedené v 

nasledujúcej tabuľke č. A 10. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

Tabuľka č. 14 Národnostné zloženie obce v roku 2021 

Národnosť v roku 2021   

Druh  Obyv.  Podiel   

Slovenská  1542   93,06%  

Maďarska  4   0,24%  

Rómska  0   0,00%  

Česká  11   0,66%  
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Nemecká  3   0,18%  

Ostatné  11   0,67%  

Nezistená 86  5,19% 

Spolu  1657   100% 

Zdroj: SODB (2023)  

  

  
2.2.6 Vzdelanie  

  

V tabuľke č. A 11 je uvedená vzdelanostná štruktúra obyvateľstva v roku 2013. 

Najpočetnejšie obyvateľstvo má stredné odborné vzdelanie, a to 31,12% všetkých obyvateľov 

obce v roku 2021. Vysokoškolské vzdelanie malo v roku 2013 ukončených 11,77% všetkých 

obyvateľov obce. Podrobnosti v nasledujúcej tabuľke. (Zdroj: Štatistický úrad SR)  

 

Tabuľka č. 15 vzdelanostná štruktúra obyvateľstva 

Vzdelanostná štruktúra v roku 2013    

Druh   Obyv.  Podiel  

základné   184  11,1%  

učňovské   445  26,86%  

stredné odborné (učňovské) vzdelanie (bez maturity) 
 

 447  28,04%  

úplné stredné vzdelanie (s maturitou) 
 

 
393 23,72 

vyššie odborné vzdelanie 
 

 
98 5,91 

vysokoškolské   195 11,77 

bez školského vzdelania – osoby vo veku 15 rokov a viac 
 

 
3 0,18 

nezistené  53 3,2 

Spolu   1657  100% 

Zdroj: SODB (2023) 

Tabuľka č. 16  Počty žiakov v školských zariadeniach 

Počet žiakov v školských zariadeniach v obci   

Školský rok  
Počet žiakov  

MŠ  ZŠ  

2013/2014 42 108 
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2014/2015 46 111 

2015/2016 45 104 

2016/2017 44 113 

2017/2018 48 111 

2018/2019 46 111 

2019/2020 48 111 

2020/2021 50 112 

2021/2022 49 119 

2022/2023 48 129 

2023/2024 50 129 

Zdroj: Obecná štatistika  

V tabuľke č. 16 sú uvedené počty žiakov v školských zariadeniach v obci Vinohrady nad 

Váhom. Počet detí v MŠ sa pohyboval v intervale od 44-50 a počet žiakov na ZŠ v intervale od 

104 do 129. Tento ukazovateľ má pozitívny trend. (Zdroj: Obecný úrad)  

  

  
2.2.7 Kultúrno-spoločenský život v obci  

  

V obci Vinohrady nad Váhom majú tradície rôzne podujatia, ktoré sa viažu na určité 

obdobie v roku. Prehľad týchto pravidelných podujatí poskytuje nasledujúca tabuľka. (Zdroj: 

Obecné štatistiky)  

  

Tabuľka č. 17 Kultúrne akcie v obci  

Mesiac   Názov   

Január  január 

Február  február 

Marec marec 

Apríl  apríl 

Máj  máj 

Jún  jún 

Júl   Júl  

August  august 

September  September  

Október  Október  

November november 

December  December  

Zdroj: Obecné štatistiky  
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2.2.8 Bytová otázka  

  

Tabuľky č. A 14 a A 15 popisujú históriu výstavby v obci a súčasnú štruktúru bytových a 

rodinných domov v obci. V obci Vinohrady nad Váhom majú najväčšie zastúpenie rodinné domy 

vo vlastníctve fyzických osôb. (Zdroj: Obecné štatistiky)  

  

Tabuľka č. 18 Domový fond 

Štruktúra domov podľa typu domu Počet  %  

rodinný dom  619 91,03 
 

bytový dom  1 0,15 

ostatné budovy na bývanie 5 0,74 
neskolaudovaný rodinný dom 
 

8 1,18 

núdzový objekt, neurčený na bývanie 2 0,29 
ostatné 45 6,62 
nezistený 0 0 

Spolu  680 100 

   Zdroj: SODB 2021 

  

V obci Vinohrady nad Váhom prebehla najväčšia výstavba v rokoch 1961-1980, a to 248 

rodinných domov. V tabuľke č. 19 je podrobný prehľad histórie výstavby. (Zdroj: SODB 2021) 

  

Tabuľka č. 19 Dátum výstavby domov v obci 

História výstavby v obci  

Obdobie  Počet RD  Počet BD  

pred rokom 1919 12 1,76 

1919 - 1945 28 4,12 

1946 - 1960 133 19,56 

1961 - 1980 248 36,47 

1981 - 2000 99 14,56 

2001 - 2010 67 9,85 

2011 - 2015 44 6,47 

2016 a neskôr 46 6,76 

nezistené 3 0,44 

SPOLU  680 100 

Zdroj: SODB (2021)  
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3.2.9 Ekonomika  

  

V obci Vinohrady nad Váhom bolo v roku 2021 ekonomicky aktívnych obyvateľov 

spolu 820. Z ekonomicky aktívnych obyvateľov pracovalo najviac v priemyselnej výrobe 

(18,29%) a veľkoobchode a maloobchode (15%). 

 

Tabuľka č. 20 ekonomicky aktívne obyvateľstvo 

Odvetvie ekonomickej činnosti Počet  %  
Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 22 2,68 
Priemyselná výroba 150 18,29 
Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 3 0,37 
Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 

3 0,37 

Stavebníctvo 94 11,46 
Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov 123 15 

Doprava a skladovanie 109 13,29 

Ubytovacie a stravovacie služby 14 1,71 

Informácie a komunikácia 20 2,44 

Finančné a poisťovacie činnosti 14 1,71 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 9 1,1 

Odborné, vedecké a technické činnosti 32 3,9 

Administratívne a podporné služby 27 3,29 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 40 4,88 

Vzdelávanie 22 2,68 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 36 4,39 

Umenie, zábava a rekreácia 4 0,49 

Ostatné činnosti 8 0,98 

Nezistené 90 10,98 

Spolu 820 100% 

Zdroj: SODB 2021  

  

Obec Vinohrady nad Váhom zaznamenala počas obdobia 2009-2013 

nerovnomerne klesajúci trend evidovaných nezamestnaných. Prehľad je v nasledujúcej 

tabuľke. (Zdroj: Obecné štatistiky)  

  

Tabuľka č. 21 

 2023 2022 2021 

Abs  % Abs % Abs  % 

Spolu 41 100 37 100 59 100 

Muži  17 41,46 16 43,24 25 42,37 

Ženy  24 58,54 19 56,76 34 57,63 

 

Zdroj: SODB 2021  

  

Podľa sledovaných hodnôt bol zaznamenaný najvyšší počet evidovaných 

nezamestnaných v obci Vinohrady nad Váhom v roku 2021, a to 59 osôb). Počet 

nezamestnaných v obci je kolísavý, pričom % zastúpenie žien je v intervale 56 – 58 %.   
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2.2.10 Vybavenosť obce 

  

Sociálna a zdravotnícka infraštruktúra  

Sociálnu a kultúrnu infraštruktúru v obci tvorí knižnica, futbalový štadión, tenisový 

kurt/hokejové ihrisko, dva kostoly s kaplnkou. V obci je plne organizovaná základná škola, 

ktorá tu bola postavená ešte v roku 1957. Pôsobí v nej Združenie rodičov a priateľov školy. 

V škole sa nachádza aj obecná knižnica. Zdravotnícka vybavenosť sa v obci nenachádza. 

Zdravotnícke služby sú pre obyvateľov obce zabezpečené v poliklinike v Seredi, 

nemocničné ošetrenia sú zabezpečené v nemocnici v Galante.  

  

Zásobovanie pitnou vodou  

V obci je vybudovaný vodovod, ktorý je v správe Západoslovenských vodární a 

kanalizácií Nitra a je zásobovaný zo skupinového vodovodu Jelka. V katastri obce sú 

umiestnené hlavné vodojemy skupinového vodovodu, z ktorých je zásobovaná obec, 

mesto Sereď a priľahlé obce.  

  

Zásobovanie elektrickou energiou  

Vinohrady nad Váhom sú v súčasnosti zásobované elektrickou energiou z 22 kV vzdušného 

vedenia č. 237, z ktorého je vyvedená odbočka pre zásobovanie obce z uzla 110/22 kV Hlohovec.  

  

Zásobovanie plynom  

V súčasnosti je obec Vinohrady nad Váhom plynofikovaná v rozsahu cca 70 % (11 

km z celkom 14,4 km, chýba cca 3,4 km v časti Paradič a Pomorová). Zdrojovým 

plynovodom pre zásobovanie obce je VTL plynovod DN 150 PN 25 Pata – Šintava. Na tento 

plynovod je VTL prípojkou DN 80 pripojená regulačná stanica plynu RS 1556/21 – 440 1500 

m3/hod. Nej je obec zásobovaná zemným plynom. Tlaková hladina strednotlakových 

plynovodov pre obec je 300 kPa. V obci sú STL plynovody z materiálu PE. Miestna 

komunikačná sieť vytvára podmienky pre úplnú plynofikáciu obce.  

  

Telekomunikačné siete  

V obci Vinohrady nad Váhom sú komplexné poštové služby zabezpečované 

prostredníctvom pošty, ktorá je umiestnená v samostatnom objekte. Z hľadiska 

telefonizácie je obec zaradená do uzlového telefónneho obvodu UTO Galanta a z hľadiska 

vyššej telefónnej úrovne do primárnej oblasti (PO) Dunajská Streda. Základná hlasová 

služba je zabezpečovaná prostredníctvom vzdialenej účastníckej jednotky (RSU) a miestnej 

ústredne. Na území obce existuje pevná telefónna sieť spoločnosti T-Com a mobilná 

telefónna sieť T-Mobile, Orange  a O2. Digitalizáciou telefónnej siete sa výrazne zlepšila 

komunikačná dostupnosť a využitie internetu.  

 

Zber odpadu  

V obci prebieha zber komunálneho odpadu každý druhý týždeň. V obci zavedený aj 

triedený zber plastu, bioodpadu, papiera a skla.  
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    Tabuľka č. 22 Základná infraštruktúra obce 

Infraštruktúra-jednotka Údaj 
Pošta– počet 1 
PSČ 925 55 Vinohrady nad  Váhom 
Plyn–m 11 km 
Kanalizácia–m - 
ČOV–typ,  Rozostavaná 
Vodovod–m 14 km 
Vodnýzdroj Skupinový vodovod  Jelka 
ZberTKO  

-Klasický Ano, dodávateľsky 
-Separovaný Sklo, papier, plasty,tetrapaky, bio, 

Spôsob vykurovania Plyn, elektrika, drevo 
Železničnástanica nie 
Autobusovázastávka –počet 10 
Telefónnyrozvod– typ Káblami, 
Internet–typ Optika, wifi 
Rozhlas drôtový 
KáblováTV Nie 
SignálOrange –kvalita slabší 
SignálT-Mobile–kvalita slabší 
SignálO2–kvalita Slabší 
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2.3  STEEP analýza 

  

Tabuľka č. 23 - STEEP analýza  

Sociálna oblasť  Technologická oblasť  Ekonomická oblasť  

Demografické zmeny 

obyvateľstva  

Využívanie IKT pre 

komunikáciu s 

obyvateľstvom  

Využívanie štrukturálnych 

fondov EÚ pre 

spolufinancovanie projektov  

Absencia adekvátneho 
prepojenia vzdelávacieho  
systému s potrebami trhu  

práce  

Zlepšovanie kvality 
poskytovaných služieb  

verejnosti  
Daňové zaťaženie  

Nárast kriminality, chudoby, 

MKR  

Rast úrovne výskumu a 

vývoja, inovácie  

Nové trhy a investičné 
príležitosti pre  

zamestnávateľov a 

podnikateľov  

  

Zavádzanie inovatívnych 

technológií u kľúčových 

zamestnávateľov v regióne  

Dobudovanie cestnej 

infraštruktúry  

Ekologická oblasť  Politická oblasť  Oblasť hodnôt  

Objavenie doposiaľ 
neidentifikovaných  

ekologických zdrojov 

znečistenia  

Pripravenosť Vlády SR na 
čerpanie finančných  

prostriedkov alokovaných v 

štrukturálnych fondoch EÚ  

Zmena postojov obyvateľstva 

a ich zapájanie do 

rozvojových aktivít  

Zhoršenie kvality 
podzemných zdrojov vody a  
nedostatok kvalitnej pitnej  

vody  

Podpora Vlády SR v oblasti 
podnikateľského prostredia,  
inovácií, výskumu a vývoja, 

cestovného ruchu  

Rasizmus, xenofóbia a 

kriminalita  

Zhoršujúca sa kvalita 

ovzdušia vplyvom znečistenia  

Proces verejného 
obstarávania a s ním spojená  

legislatíva  
  

  
VÚC podporujúca miestny 

rozvoj  
  

Zdroj: vlastné spracovanie  

  

Súčasťou analýzy vonkajšie a vnútorného prostredia bolo i Ex-post hodnotenie - stav 

projektovej pripravenosti investícií k termínu vypracovania PHRSR. Účelom tabuľky - Ex-post 

hodnotenie – stav projektovej pripravenosti investícií k termínu vypracovania nového PHRSR je 

analyzovať súčasný stav pripravenosti investičných zámerov a možností ich financovania z 

rôznych zdrojov vrátane hodnotenia ich príspevku k rastu alebo rozvoju územia, tvorbe nových 

pracovných miest a k zlepšeniu kvality života obyvateľov.  
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2.4  Zhodnotenie súčasného stavu územia  

  

SWOT ANALÝZA OBCE VINOHRADY NAD VÁHOM  

  

Silné stránky  

 Výhodná poloha obce pre rekreačné a relaxačné účely mimo priemyselných zón  

 Blízka dostupnosť okresných miesta (Sereď, Trnava, Nitra)  

 Udržiavané a čisté životne prostredie  

 Väčšina obyvateľstva je v produktívnom veku  

 Dostatočný pôdny fond na rozvoj bývania  

 Zásobovanie pitnou vodou  

 Plynovod  

 Separácia odpadu  

 Elektrické siete, internet  

 Digitálna telefónna ústredňa  

 Priaznivé podmienky na rozvoj agroturizmu  

  
Slabé stránky  

 Vysoká nezamestnanosť v obci  

 Nedostatok pracovných príležitostí  

 Za prácou cestuje ¾ obyvateľstva  

 Nedokončená výstavba kanalizácie, ČOV  

 Absencia kompostoviska na likvidáciu biologického odpadu  

 Nedostatočne rozvinutý tretí sektor (obchod a služby)  

 Nedostatočne upravené verejné priestranstvá, miestne cesty, okrajové časti obce 

 Nedostatočný investičný kapitál obce  

 Nerozvinutá oddychová zóna v obci  

  
Príležitosti  

 Podpora podnikateľských zámerov v obci  

 Rozvoj tradičných remesiel, produkcia vlastných výrobkov  

 Zlepšenie kvality života v obci budovaním medziľudských vzťahov medzi občanmi  

 Rozšírenie ponuky kultúrneho a športového programu  

 Rekonštrukcia obecných objektov  

 Čerpanie prostriedkov z fondov EÚ  

 Využitie voľnej pracovnej sily na zveľaďovanie okolia  

 Potenciál na zlepšenie stavu turizmu propagáciou obce  

Ohrozenia  

 Pokles pracovných príležitostí na minimum  

 Devastácia obecných objektov  

 Nezáujem občanov o veci verejné a spoločné  
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 Odliv kvalifikovanej pracovnej sily  

 Nedostatok finančných zdrojov  

 Útlm poľnohospodárskej činnosti  

 Prevažovanie konzumnej činnosti nad umeleckou  

Tabuľka č. 24 - Kontrolný zoznam pre hodnotenie možných rizík (rozvoja územia)  

Druh rizika  
Objekt 

rizika  
Zdroj rizika  

Nežiaduce 

dôsledky  
Pravdepodobnosť  

Technické  Územie  Priemyselné havárie  

Znečistenie 

životného 

prostredia  

Nízka  

Ekologické  Územie  

Objavenie doposiaľ 
neidentifikovaných  

ekologických zdrojov 

znečistenia  

Nadmerné 

ekologické 

znečistenie  

Nízka  

Sociálne  Územie  

Neúmerné zvyšovanie 
počtu sociálne  

neprispôsobivých 

obyvateľov a MRK  

Rastúca 

kriminalita  
Nízka  

Ekonomické  Územie  

Financovanie z 

komplementárnych 

zdrojov financovania  

Nerealizovanie 

rozvojových 

projektov  

Stredná  

Zdroj: vlastné spracovanie   
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3 Strategická časť  
  

Strategická časť PHRSR nadväzuje na analytickú časť. Záver analytickej časti obsahuje 

SWOT analýzu a hodnotenie možných rizík. Strategická časť obsahuje stratégiu rozvoja obce pri 

zohľadnení jeho vnútorných špecifík a určí hlavné ciele a priority rozvoja obce pri rešpektovaní 

princípov regionálnej politiky v záujme dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia. 

Strategická časť obsahuje:  

 víziu územia,  

 formuláciu a návrh stratégie,  

 výber a popis strategických cieľov v jednotlivých politikách - oblastiach rozvoja 

(hospodárska, sociálna, environmentálna).  

  

    

3.1  Vízia rozvoja územia obce Vinohrady nad Váhom  

  

Pri stanovení vízie rozvoja územia obce Vinohrady nad Váhom bolo nutné prihliadať na 

ten fakt, že sa vzťahuje k dlhodobému horizontu 10 až 15 rokov. Vízia by mal byť v súlade s 

Národnou stratégiou regionálneho rozvoja SR a Programom hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja Trnavského samosprávneho kraja 2022 - 2030.  

  

Vízie a ciele národnej stratégie sa vzťahujú na obdobie do roku 2030. Ťažiskom 

dokumentu sú rozvojové priority štátu pre programové obdobie 2014- 2020, ktoré majú viesť 

k splneniu vytýčených významných národných cieľov.  

  

V komparácii s ostatnými členskými štátmi EÚ dosiahla SR za posledné viac ako dve 

dekády dynamického hospodárskeho a sociálneho vývoja významný spoločenský pokrok. 

Postupnou realizáciou rozvojových projektov, podporných programov, vrátane štrukturálnych 

reforiem a systémových zmien, dochádzalo k modernizácii a modifikácii odvetvovo-sektorovej 

štruktúry hospodárstva, ako i konvergencii SR k ekonomicky vyspelým štátom. Vízia 

regionálneho rozvoja predstavuje stav, ku ktorému má Slovensko za niekoľko rokov dospieť - 

vymedzuje rámec pre definovanie strategických cieľov a priorít na obdobie s výhľadom do roku 

2030, ako aj postupy na ich dosiahnutie. Vízia regionálneho rozvoja Slovenska je definovaná 

takto:  

  
Vízia Obce  

 
„Strategickou víziou obce je využitím vnútorného potenciálu obce vytvoriť príťažlivú a zaujímavú 
lokalitu pre vidiecke bývanie s komplexne vybudovanou infraštruktúrou, kvalitnými životnými 
podmienkami a zdravým životným prostredím.„  
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3.2  Strategický cieľ  

  

Pre naplnenie uvedenej vízie obce obec stanovila tri prioritné oblasti svojho rozvoja 

počas rokov 2014-2023. Jedná sa o tieto oblasti:  

1. hospodárska oblasť,  

2. sociálna oblasť,  

3. environmentálna oblasť.  
  

V týchto prioritných oblastiach rozvoja si obec stanovila strategické ciele a navrhla 

opatrenia, ktorými tieto strategické ciele dosiahne.  

    

Tabuľka č. 25  – Vízia, strategický cieľ  

Vízia  

Strategickou víziou obce je využitím vnútorného potenciálu vytvoriť príťažlivú a zaujímavú 

lokalitu pre vidiecke bývanie s komplexne vybudovanou infraštruktúrou, kvalitnými 

životnými podmienkami a zdravým životným prostredím.  

Strategický cieľ  

Vytvoriť podmienky pre zvýšenie kvality života obyvateľov obce, pre zvýšenie jeho 

konkurencieschopnosti a ekonomickej výkonnosti s vyváženým rozvojom oblastí trvale 

udržateľného rozvoja.  

Zdroj: vlastné spracovanie  

  

 Tabuľka č. 26 Oblasti a ciele obce  

 Vízia   

1. Prioritná oblasť - 

Hospodárska  
2. Prioritná oblasť - Sociálna  

3. Prioritná oblasť - 

Environmentálna  

ciele  

Dopravná infraštruktúra  

Administratívne budovy  

ciele  

Školstvo a vzdelanie  

Verejné priestranstvá Obecné 

budovy  

ciele  

Odpadové hospodárstvo  

Ochrana pred zosuvmi 

pôdy  

Opatrenie 1.1 Zlepšenie 
obecnej infraštruktúry  

Opatrenie 1.2 Modernizácia 

administratívnych budov  

Opatrenie 2.1 Podpora aktivít v 
oblasti školstva a vzdelávania  

Opatrenie 2.2 Budovanie a 
rekonštrukcia verejných 

priestranstiev v obci  

Opatrenie 2.3 Rekonštrukcia a 
modernizácia obecných  

budov  

Opatrenie 3.1 Podpora  

aktivít v oblasti  

odpadového hospodárstva  

Opatrenie 3.2  

Predchádzanie škodám 
spôsobených zosuvmi  

pôdy  

Zdroj: vlastné spracovanie  
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4 Programová časť  
  

Programová časť PHRSR nadväzuje na strategickú časť a obsahuje opatrenia a projekty 

vrátane ich priradenia k jednotlivým cieľom a prioritám. Zmyslom programovej časti je jej 

príspevok k splneniu stanoveného strategického cieľa: Vytvoriť podmienky pre zvýšenie kvality 

života obyvateľov obce, pre zvýšenie jeho konkurencieschopnosti a ekonomickej výkonnosti s 

vyváženým rozvojom oblastí trvale udržateľného rozvoja.  

 
4.1 Opatrenia a projekty vrátane ich priradenia k jednotlivým prioritám  
  

Projektový zámer 1/1 

 Názov projektu Rekonštrukcia obecného úradu 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je rekonštrukcia obecného úradu, 

čím sa zníži množstvo energie potrebnej na 

vykurovanie a komfort v budove  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  1.2 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo životného prostredia, Mirri  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 120 000,- 
    miestne zdroje 12 000 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 50 000,-  

 EUR   

zdroje EU 
58 000,- 

     
    verejné zdroje spolu 120 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruovaný obecný úrad  
 Užívatelia  Pracovníci a návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu % úspory, m2 rokonštruovaného priestoru 
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Projektový zámer 1/2 

 Názov projektu Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie stavu miestnych 

komunikácií, čím sa zlepší prístup k budovám v 

rámci intravilánu  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  1.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo dopravy, Mirri  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje 45 000,- 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet  

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruované komunikácie  
 Užívatelia  Obyvatelia a návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  m2 rekonśtruovanej cesty 
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Projektový zámer 1/3 

 Názov projektu 
Stavebná úprava cesty a autobusovej zastávky pred 
základnou  školou 

 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie stavu miestnej 

komunikácie a autobusovej zastávky  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  1.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo dopravy, Miri  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 30 000,- 
    miestne zdroje 2 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje 28 000,- 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet  

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 30 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruovaná komunikácia a zastávka  
 Užívatelia  Obyvatelia a návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  m2 rekonštruovaného priestoru 
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Projektový zámer 1/4 

 Názov projektu Dobudovanie kamerového systému v obci 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie bezpečnosti v obci 

a predídení škôd na majetku obce formou 

dobudovania kamerového systému 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  1.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo vnútra, Miri  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 20 000,- 
    miestne zdroje 1 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 19 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 20 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rozšírený kamerový systém  
 Užívatelia  Obyvatelia a návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  Počet nových kamier 
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Projektový zámer 1/5 

 Názov projektu Komunálna technika v obci   
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie technického 

vybavenia v obci formou do vybavenia techniky 

obce, čím chce obec zvýšiť efektívnosť práce. 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  1.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Envirofond  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 45 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nové technické vybavenie   
 Užívatelia  Zamestnanci obce a obyvatelia  
 Indikátory monitoringu  Počet novej techniky  
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Projektový zámer 2/1 

 Názov projektu Rekonštrukcia domu smútku s parkoviskom 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

formou rekonštrukcie domu smútku. 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.3 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Envirofond  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 80 000,- 
    miestne zdroje 8 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 72 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 80 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruovaný dom smútku   
 Užívatelia  Obyvatelia obce  
 Indikátory monitoringu  M2 rekonštruovaného priestoru  
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Projektový zámer 2/2 

 Názov projektu Vybudovanie nového chodníka 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

formou vybudovania nového chodníka v obci.  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.2 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Envirofond  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 30 000,- 
    miestne zdroje 3 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 27 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 30 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nový chodník v obci   
 Užívatelia  Obyvatelia obce  
 Indikátory monitoringu  M2 nového chodníka  
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Projektový zámer 2/3 

 Názov projektu Rekonštrukcia miestneho osvetového strediska 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

formou rekonštrukcie miestneho osvetového 

strediska.  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.3 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Envirofond  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 100 000,- 
    miestne zdroje 10 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet  

 EUR   

zdroje EU 
 

    90 000,- 
    verejné zdroje spolu 100 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruované miestne osvetové stredisko   
 Užívatelia  Obyvatelia obce  
 Indikátory monitoringu  M2 rekonštruovaného priestoru  
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Projektový zámer 2/4 

 Názov projektu 
Dopravno-bezpečnostné opatrenia, spomaľovače, 
merače rýchlosti, kruhová križovatka 

 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

formou zvýšenia bezpečnosti na cestách pomocou 

rôznych opatrení.  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.2 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Envirofond  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 60 000,- 
    miestne zdroje 6 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje 54 000,- 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet  

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 60 000,- 
    podnikatelia  
 Súkromné   

nadácie  
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nové dopravno-bezpečnostné opatrenia   
 Užívatelia  Obyvatelia obce  
 Indikátory monitoringu  Počet opatrení  
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Projektový zámer 2/5 
 Názov projektu Výstavba novej hasičskej stanice 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zvýšenie bezpečnosti v obci pred 

živelnými pohromami, vďaka novej hasičskej 

zbrojnici  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.3 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo vnútra  

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR - 
    miestne zdroje - 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet - 

 EUR   

zdroje EU 
 

    - 
    verejné zdroje spolu - 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nová hasičská zbrojnica 
 Užívatelia  Obyvatelia obce a DHZ 
 Indikátory monitoringu  M2 rekonštruovanej plochy  
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Projektový zámer 2/6 

 Názov projektu 
Rekonštrukcia budovy poradňa pre matky a deti pre 
účely zvýšenia kapacít detí v MŠ 

 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

v obci. Obec chce zrekonštruovať budovu pre 

zvýšenie kapacity  materskej školy. 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo školstva 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR - 
    miestne zdroje - 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet - 

 EUR   

zdroje EU 
 

    - 
    verejné zdroje spolu - 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruovaná budova pre MŚ 
 Užívatelia  Obyvatelia obce žiaci materskej školy 
 Indikátory monitoringu  M2 rekonštruovanej plochy  
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Projektový zámer 2/7 
 Názov projektu Rekonštrukcia budovy ZŠ 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

v obci, vďaka rekonštrukcie budovy zš, čím dôjde 

k zlepšeniu priestoru ZŠ 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko,  
Ministerstvo školstva 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR - 
    miestne zdroje - 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet - 

 EUR   

zdroje EU 
 

    - 
    verejné zdroje spolu - 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Rekonštruovaná základnej školy 
 Užívatelia  Obyvatelia obce žiaci základnej školy 
 Indikátory monitoringu  M2 rekonštruovanej plochy  
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Projektový zámer 2/8 
 Názov projektu Kolumbáriové steny na cintoríne 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie sociálnych podmienok 

a podmienok na cintoríne, formu výstavby 

kolumbáriových stien  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 
 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné Plán obnovy, operačný program Slovensko,   
 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 2 500,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 47 500,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

    - 
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nové kolumbáriové steny na cintoríne 
 Užívatelia  Obyvatelia obce  
 Indikátory monitoringu  Počet miest v kolumbáriovej stene, počet stien 
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Projektový zámer 3/1 
 Názov projektu Stabilizácia svahov, ochrana pred zosuvmi 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie environmentálnych 

podmienok v obci, vďaka stabilizácie svahov. Takto 

bude v obci bezpečné prostredie, kde nebudú 

hroziť zosuvy pôdy  
 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 40 000,- 
    miestne zdroje 2 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 38 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

    - 
    verejné zdroje spolu 40 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Zabezpečené svahy 
 Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  M2  stabilizovaných svahov 
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Projektový zámer 3/2 
 Názov projektu Výstavba cyklochodníka a športovej infraštruktúry 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie environmentálnych 

podmienok v obci, vďaka výstavby cyklochodníka. 

V zvýši sa tak možnosť cyklodopravy v katastri 

obce. 
 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 100 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje - 

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet  

 EUR   

zdroje EU 
 

    95 000,- 
    verejné zdroje spolu 100 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Nový cyklochodník 
 Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  M2  nového cyklochodníka 
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Projektový zámer 3/3 
 Názov projektu Revitalizácia verejných priestranstiev 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie environmentálnych 

podmienok v obci, vďaka revitalizácií verejných 

priestranstiev. 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 45 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Revitalizované verejné priestranstvá 
 Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  M2  nového cyklochodníka 
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Projektový zámer 3/4 

 Názov projektu 
Obnova poľných uličiek, výsadba zelene, výsadba 
a úprava oddychových zón 

 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie environmentálnych 

podmienok v obci, vďaka obnovy poľných uličiek, 

výsadba zelene, výsadby a úprava oddychových zón 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 20 000,- 
    miestne zdroje 500,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 10 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

    9 500,- 
    verejné zdroje spolu 20 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Upravené prostredie obce 
 Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 
 Indikátory monitoringu  M2  upraveného prostredia  
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Projektový zámer 3/5 
 Názov projektu Dobudovanie kanalizácie 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie environmentálnych 

podmienok vďaka dobudovanej kanalizácie 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 200 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 195 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 200 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Dobudovaná kanalizácie  
 Užívatelia  Obyvatelia obce,  
 Indikátory monitoringu  M2  dobudovanej kanalizácie  
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Projektový zámer 3/6 

 Názov projektu 
Zníženie produkovaných emisií hlavným zdrojom 
znečistenia- domácnosti 

 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je podpora zmeny vykurovania 

a zníženie produkovaných emisíí v obci  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 5 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 20 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

    25 000,- 
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy  Znížená produkcia emisí v obci   
 Užívatelia  Obyvatelia obce,  
 Indikátory monitoringu  Počet zapojených budov  
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Projektový zámer 3/7 
 Názov projektu Zlepšenie odtoku prívalovej dažďovej vody 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie odtoku prívalovej vody 

v obci, čím sa zlepší kolobeh vody v prostredí.  

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 20 000,- 
    miestne zdroje 2 000,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 18 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

     
    verejné zdroje spolu 20 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy   Obec s prirodzeným kolobehom dažďovej vody 
 Užívatelia  Obyvatelia obce,  

 Indikátory monitoringu 
 Zníženie počtu bezotokových  oblastí, m2 
revitalizovaného prostredia 
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Projektový zámer 3/8 
 Názov projektu Úprava priekop proti povodniam 
 Cieľ projektu:  

 

Cieľom projektu je zlepšenie bezpečnosti 

prostredia katastra obce pred povodniami,  formou 

úpravy priekop proti povodniam 

 Termín  2024-2029 

 Garant  Obec Vinohrady nad Váhom 
 Opatrenie  2.1 

 Spolupráca (partneri) Podľa VO 

 Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 
Plán obnovy, operačný program Slovensko, 
ministerstvo životného prostredia 

 strategické zdroje  

 Oprávnené náklady spolu – EUR 50 000,- 
    miestne zdroje 2 500,- 

 Verejné   
regionálne (VUC) 
zdroje  

 zdroje   
národné zdroje/štátny 
rozpočet 20 000,- 

 EUR   

zdroje EU 
 

    27 500,- 
    verejné zdroje spolu 50 000,- 
    podnikatelia - 
 Súkromné   

nadácie - 
 zdroje    

   

iné 
 

 EUR    

    súkromné zdroje spolu  

 Výstupy   Upravené priekopy proti povodniam 
 Užívatelia  Obyvatelia obce,  
 Indikátory monitoringu  M2 upravených priekop 
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5 Realizačná časť  
  

Realizačná časť je zameraná na popis postupov inštitucionálneho a organizačného 

zabezpečenia realizácie programu rozvoja obce, systém monitorovania a hodnotenia plnenia 

programu rozvoja obce s ustanovením merateľných ukazovateľov, vecný a časový 

harmonogram realizácie programu rozvoja obce s formou akčných plánov. Realizačná časť 

obsahuje:  

 východiská,  

 popis úloh jednotlivých partnerov pri realizácii PHRSR,  

 popis postupov inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia,  

 stručný popis komunikačnej stratégie PHRSR k jednotlivým cieľovým skupinám,  

 popis systému monitorovania a hodnotenia plnenia PHRSR,.  

  

5.1 Východiská a popis úloh jednotlivých partnerov pri realizácii  

  

Obecný úrad má v oblasti prípravy a realizácie programu rozvoja dostatočné skúsenosti 

na programovej aj projektovej úrovni. Pri realizácii PHRSR vystupujú ako partneri obyvatelia 

obce, ktorí boli prizvaní a zúčastnili sa verejných stretnutí, kde definovali svoje požiadavky, 

spolupracovali pri definovaní silných a slabých stránok svojej obce. Následne aktívne 

pristupovali k prerokovaniu finálneho návrhu PHRSR obce. Rovnako tak poslanci a zamestnanci 

OcÚ boli prizvaní ku konzultácii jednotlivých častí strategického dokumentu.  

  

  
5.2 Popis postupov organizačného a inštitucionálneho zabezpečenia realizácie PHRSR  

  

Realizácia PHRSR obce je činnosťou samosprávy obce a obec ju vykonáva 

prostredníctvom svojich orgánov (obecné zastupiteľstvo, starosta). Samospráva jedenkrát 

ročne získa a spracuje pripomienky poslancov, OcÚ, partnerov a verejnosti, do leta v čase 

začiatku prípravy rozpočtu na ďalší rok. Táto činnosť naplánovaná do termínu september 

príslušného roku, kedy bude predložené hodnotenie PHRSR za predchádzajúci rok, aj jeho 

prípadná aktualizácia.  

  

Vo vzťahu k realizácii PHRSR obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh strategickej 

časti dokumentu, schvaľuje celý dokument PHRSR a každoročne schvaľuje vyhodnotenie jeho 

plnenia. Obecné zastupiteľstvo taktiež schvaľuje spolufinancovanie projektov. Obecné 

zastupiteľstvo schvaľuje každoročne hodnotiace a monitorovacie správy, rozhoduje o 

prípadných zmenách a aktualizácii programu.  

  

Najvyšším výkonným orgánom obce a jeho predstaviteľom je starosta. Rozhoduje vo 

všetkých veciach správy obce, ktoré nespadajú do právomocí a kompetencií obecného 

zastupiteľstva. Starosta sa spolupodieľal na príprave dokumentu, riadil proces realizácie, 

podpisuje schválenie celého dokumentu, vykonáva uznesenia a zastupuje obec vo vzťahu k 
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štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám (radiace orgány príslušných operačných 

programov, dodávatelia, kontrolné skupiny projektov a i.).  

  

Inštitucionálnu a administratívnu stránku zabezpečuje obecný úrad. Vzhľadom na 

personálne poddimenzovanie obecnej samosprávy, bude obecný úrad (v prípade nutnosti a 

zváženia možností) spolupracovať s externými konzultačnými spoločnosťami.  

  

  
 5.3  Stručný popis komunikačnej stratégie  

  

Rôzne formy komunikácie budú súčasťou každého z pripravovaných a realizovaných 

projektov PHRSR v rámci povinnej i nepovinnej činnosti informovania a publicity (pri projektoch 

financovaných z EŠIF a dotačných titulov) alebo v rámci komunikácie zainteresovaných 

cieľových skupín pri príprave a realizácii jednotlivých projektov. Vzhľadom na charakter obce, 

prebieha komunikácia osobným stykom s predstaviteľmi/zamestnancami obce, alebo priamou 

účasťou na zasadnutiach obecného zastupiteľstva. Dôležitým nástrojom komunikácie je pre 

obec webová stránka, ďalej informačná tabuľa, rozhlas a noviny. Komunikácia s obyvateľmi 

prebieha neustále až do ukončenia platnosti PHRSR.  

  

Ďalším nástrojom komunikácie sú i rokovania v rámci obecného zastupiteľstva, kde 

materiál na rokovanie pripravuje starosta obce v súčinnosti so zamestnancami obce. Rovnako 

tak hlavný kontrolór, vychádzajúc z definície jeho funkcie, môže dať stanovisko k 

prerokovanému materiálu.  

  

  
 5.4  Systém monitorovania a hodnotenia  

  

Proces monitorovania PHRSR sa vykonáva systematicky a priebežne počas celého trvania  

PHRSR až do ukončenia jeho platnosti. Výstupom monitorovania je monitorovacia správa za 

príslušný rok schválená v OcÚ, resp. monitorovacia správa schválená riadiacim orgánom v 

systéme ITMS alebo podobnom. Za prípravu monitorovacej správy zodpovedá príslušný garant 

podľa povahy projektu. Jednať sa pritom môže o starostu obce, hlavného kontrolóra obce, 

poslancov, resp. inú poverenú osobu.  

  

Cieľom monitorovania je získavanie informácii o reálnom plnení opatrení, o prípadnom 

negatívnom vývoji, spôsobe realizácie, definovanie a prijatie nápravných opatrení.  

  

Samospráva jedenkrát ročne získa a spracuje pripomienky partnerov, OcÚ, poslancov a 

verejnosti, do leta v čase začiatku prípravy rozpočtu na ďalší rok. Táto činnosť je naplánovaná 

do termínu príslušného roku, kedy bude predložené hodnotenie PHRSR za predchádzajúci rok, 

jeho prípadná aktualizácia, hodnotenie ukazovateľov vrátane korekcií v rámci pravidelného 

každoročného hodnotenia. V prípade nutnosti korekcií mimo stanovené termíny vykoná 

korekciu starosta obce. Celkový plán hodnotenia je spracovaný v tabuľke č. 27.  
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Tabuľka č. 27 - Plán hodnotenia a monitorovania  

Plán priebežných hodnotení PHRSR na programové obdobie 2024 - 2029  

  
Typ hodnotenia  

Vykonať 

prvýkrát  

  
Dôvod vykonania/ periodicita  

Strategické 

hodnotenie  

najskôr v roku  

2025 

podľa rozhodnutia obce a vzniknutej spoločenskej 

potreby  

Tematické 

hodnotenie časti  

PHRSR  

2027  

téma hodnotenia identifikovaná ako riziková časť vo  

výročnej monitorovacej správe za predchádzajúci  

kalendárny rok  

Ad hoc 

mimoriadne 

hodnotenie  

Nerozhoduje  

pri  značnom  odklone  od  stanovených 

 cieľov a doľahnutých hodnôt ukazovateľov  

Pri návrhu na revíziu PHRSR  

Ad hoc 

hodnotenie  

celého PHRSR 

alebo jeho časti  

2017-2029  Na základe rozhodnutia starostu, podnetu poslancov  

Zdroj: vlastné spracovanie  
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6 Finančná časť  
  

Finančná časť obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, 

inštitucionálnu a organizačnú stránku realizácie programu rozvoja obce. Táto časť obsahuje:  

 indikatívny finančný plán na celú realizáciu PHRSR,  

 model viaczdrojového financovania jednotlivých opatrení, aktivít (projektov) za účasti 

sociálno-ekonomických partnerov v území v prepojení na programový rozpočet obce,  

 

6.1 Indikatívny finančný plán na celú realizáciu PHRSR  
  

Zdroje financovania realizácie PHRSR je možné rozčleniť na dve základné kategórie:  

Za účelom realizácie PHRSR musí obec zabezpečiť potrebné finančné zdroje na realizáciu 

jednotlivých projektových zámerov zadefinovaných v akčnom pláne. Pri príprave akčných plánov 

nebolo možní stanoviť presnú výšku financií potrebných na jednotlivé plnenie stanovených 

investícií, preto je stanovená len orientačne. Pri detailnom vypracovaní projektov bude určená 

presná výška finančných prostriedkov potrebná na realizáciu jednotlivých projektov a bude 

závislá od možnosti reálneho čerpania nenávratných finančných prostriedkov zo štrukturálnych 

fondov, možností rozpočtu obce, vstupu investorov do obce a iných okolností.   

Niektoré úlohy sa môžu realizovať v rámci bežnej prevádzky samosprávy, väčšina si však vyžaduje 

väčší objem finančných prostriedkov, ktoré nebude možné realizovať vo vlastnej réžii a budú si 

vyžadovať náročnejšie finančné a personálne zdroje a spoluprácu s inými subjektmi. Finančné 

prostriedky, ktoré je možné použiť na realizáciu projektových zámerov môžeme rozdeliť na tri 

zdroje: verejné zdroje, .súkromné zdroje, fondy Európskej únie.  

• Verejné zdroje – Jedná  sa o rozpočet obce, príp. štátny rozpočet. V súčasnosti je výška 

verejných zdrojov obmedzená, preto sa investície z verejných zdrojov zameriavajú 

najmä na riešenie akútnych situácií, havarijných stavov a pod.   

Okrem toho sú k dispozícii aj dotácie z výťažku lotérií, štátne dotácie z účelových 

fondov, financie z Národných projektov, nadácie, neinvestičné fondy, účelové fondy 

zahraničných zastupiteľstiev v SR, prostriedky VÚC a pod.   

• Súkromné zdroje – Investovanie súkromných finančných zdrojov do neziskových 

aktivít je v súčasnosti ojedinelé, hoci súkromné prostriedky sú najjednoduchšou 

formou investovania, nakoľko ich použitie závisí výlučne od rozhodnutia ich 

vlastníka..Ich význam pre regionálny rozvoj spočíva v tom, že obvykle prinášajú nové 

pracovné miesta, skvalitňujú služby pre návštevníkov obce i pre miestnych 

obyvateľov.   

• Fondy Európskej únie – Po vstupe SR do EÚ.môžu obce a mestá získavať finančné 

prostriedky z fondov EÚ. 

Zdroje financovania PO / I 

❖ Integrovaný regionálny operačný program 

❖ Program rozvoja vidieka 

❖ Projektové opatrenia (realizácia bude zabezpečovaná cez individuálne projekty žiadateľov): 
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❖ Investície do hmotného majetku (čl. 18) 

❖ Obnova poľnohospodárskeho potenciálu – prevencia (čl. 19) 

❖ Podpora mladých farmárov, malých fariem a podnikania (čl. 20) 

❖ Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach (čl. 21) 

❖ Prevencia a odstraňovanie škôd v lesoch (čl. 25) 

❖ Investície do nových lesných technológií (čl. 27) 

❖ Spolupráca (čl. 36) 

❖ LEADER (čl. 42-45) 

❖ Dotácie Ministerstva dopravy a výstavby 

❖ Dotácie Ministerstva školstva, vedy , výskumu a športu SR 

❖ Dotácie Ministerstva hospodárstva  

❖ Dotácie Miri 

❖ OP Slovensko 

❖ Plán Obnovy 

 

Zdroje financovania PO / II 

❖ Integrovaný regionálny operačný program 

❖ Program rozvoja vidieka 

❖ Projektové opatrenia (realizácia bude zabezpečovaná cez individuálne projekty žiadateľov): 

❖ Prenos znalostí a informačné akcie (čl. 15) 

❖ Poradenské služby (čl. 16) 

❖ Investície do hmotného majetku (čl. 18) 

❖ Obnova poľnohospodárskeho potenciálu – prevencia (čl. 19) 

❖ Podpora mladých farmárov, malých fariem a podnikania (čl. 20) 

❖ Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach (čl. 21) 

❖ Investície do nových lesných technológií (čl. 27) 

❖ Spolupráca (čl. 36) 

❖ LEADER (čl. 42-45) 

❖ OP INTEGROVANÁ INFRAŠTRUKTÚRA A OP ĽUDSKÉ ZDROJE 

❖ Európsky sociálny fond 2014 – 2020 

❖ NÓRSKY FINANČNÝ MECHANIZMUS A FINANČNÝ MECHANIZMUS EHP 

❖ Finančné príspevky sa poskytujú v týchto prioritných oblastiach: 

❖ e) Zachovanie kultúrneho dedičstva. 

❖ Podpora kultúrnych projektov 

❖ Podpora organizácií pôsobiacich na európskej úrovni v oblasti kultúry 

❖ Švajčiarsky finančný mechanizmus 

❖ Fond na podporu umenia 

❖ Dotačné programy Ministerstva kultúry 

❖ Komunitárne programy EÚ / Kreatívna Európa, Európa pre občanov/ 

Erasmus plus – mobilita a strategické= partnerstvá 

❖ Višegrádsky fond 

❖ OP Slovensko 

❖ Plán Obnovy 

 

Zdroje financovania OP / III 

❖ OP Kvalita životného prostredia 

❖ Program rozvoja vidieka 

❖ Projektové opatrenia (realizácia bude zabezpečovaná cez individuálne projekty žiadateľov): 

❖ Investície do hmotného majetku (čl. 18) 



  

  53  

❖ Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach (čl. 21) 

❖ LEADER (čl. 42-45) 

❖ NÓRSKY FINANČNÝ MECHANIZMUS A FINANČNÝ MECHANIZMUS EHP 

❖ Finančné príspevky sa poskytujú v týchto prioritných oblastiach: 

❖ Ochrana a manažment životného prostredia 

❖ ŠVAJČIARSKY FINANČNÝ MECHANIZMUS 

❖ THE INTELLIGENT ENERGY – EUROPE PROGRAMM 

❖ DOTÁCIE MINISTERSTVA DOPRAVY, VÝSTAVBY A REGIONÁLNEHO ROZVOJA 

SR 

❖ EKOFOND 

❖ ENVIRONMENTÁLNY FOND 

❖ OP Slovensko 

❖ Plán Obnovy 

 

Financovanie z fondov EÚ  

V rozsahu pôsobnosti tohto materiálu podpora z fondov EÚ sa v programovom 

období 2021 – 2027 v rámci SR poskytuje prostredníctvom EFRR, ESF+, KF, FST a 

ENRAF. 

EFRR, ESF+, KF a FST prispievajú k rozvoju a uskutočňovaniu činností EÚ vedúcich 

k posilneniu jej hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti prostredníctvom 

plnenia týchto cieľov: 

a) Inves
tovanie do zamestnanosti a rastu členských štátov a regiónov (podporovaný 
z EFRR, ESF+, KF a FST), 
b) Euró
pska územná spolupráca (financovaný z EFRR). 

Finančné rozdelenie pre cieľ Investovanie do zamestnanosti a rastu a cieľ Európska 

územná spolupráca vychádza z kritérií stanovených v čl. 110 nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060. 

V súlade s čl. 108 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 

v rámci cieľa Investovanie do zamestnanosti a rastu sa v podmienkach SR rozlišujú 

dve kategórie regiónov na úrovni NUTS 2: 

a) men
ej rozvinuté regióny, 
b) viac 
rozvinuté regióny. 

V zmysle uznesenia vlády SR č. 157 z 20. februára 2002 k alternatívam návrhov na 

úpravu kategorizácie územno-štatistických jednotiek na úrovni NUTS 2 sú v rámci 

SR ustanovené nasledovné regióny NUTS 2: Bratislavský kraj (viac rozvinutý 

región), Západné Slovensko, Stredné Slovensko a Východné Slovensko (menej 

rozvinuté regióny).  

V prípade finančnej podpory z ENRAF sa v rámci SR nerozlišujú ciele a kategórie 

regiónov. Možnosť získať prostriedky z ENRAF majú všetky regióny NUTS 2. 
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      Financovanie plánu obnovy a jeho komponentov 

Komponent 1 -  Obnoviteľné zdroje energie a energetická infraštruktúra 

Celková výška alokácie na Komponent 1 činí 232 mil. EUR z RRF, z toho 2% (4,6 mil. EUR) je 

alokovaných na zabezpečenie administratívnych kapacít pri realizácii komponentu, jeho 

reforiem a investícií.  

            1: Investície do výstavby nových zdrojov elektriny z OZE (103 mil. eur) 

 2: Investície do modernizácie existujúcich zdrojov elektriny z OZE („repowering“) (62 mil. 

eur) 

 3: Investície do zvyšovania flexibility energetických sústav pre vyššiu integráciu OZE (62 

mil. eur) 

 

Komponent 2 - Obnova budov  

Prostredníctvom opatrení na zlepšenie energetickej hospodárnosti rodinných domov a 

verejných historických a pamiatkovo chránených budov znížiť spotrebu energie a prispieť 

tým k zníženiu emisií CO2 a znečistenia ovzdušia. Cieľ je v súlade Dlhodobou stratégiou 

obnovy fondu budov, Nízkouhlíkovou stratégiou rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 

s výhľadom do roku 2050 (ďalej len „NUS SR“), Integrovaného národného energetického 

a klimatického plánu do roku 2030 (ďalej len „INEKP) v rozmere energetická efektívnosť, 

ako aj s cieľmi Európskej únie v oblasti klímy a energetickej efektívnosti do roku 2030, 

najmä s cieľom zníženia emisií skleníkových plynov o 55 % do roku 2030 v porovnaní s 

rokom 1990 uvedenými v Pláne cieľov v oblasti klímy do roku 2030. Ďalšie synergie je 

možné identifikovať s dokumentami Nový akčný plán Európskej únie (EÚ) pre obehové 

hospodárstvo v časti „stavby a budovy“ a „udržateľné produkty“, Priemyselná stratégia pre 

Európu v časti Zelená tranzícia (podporovanou Európskou zelenou dohodou) a Nová 

stratégia EÚ pre adaptáciu na zmenu klímy prispôsobenia sa zmenám klímy a Národný 

program znižovania emisií. 

 

 Investícia 1: Zlepšenie energetickej hospodárnosti rodinných domov (528 mil. eur) 

Nábehová krivka realizácie projektov bude postupná, s nasledovným plánovaným plnením: 

 • Obnova RD do 31.12.2022: 4 000 RD  

• Obnova RD do 31.12.2023: 7 000 RD  

• Obnova RD do 31.12.2024: 7 000 RD  
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• Obnova RD do 31.12.2025: 7 000 RD  

• Obnova RD do 30.6.2026: 5 000 RD 

 

Investícia 2: Obnova verejných historických a pamiatkovo chránených budov (200 mil. 

eur) 

V rámci realizácie investičnej obnovy verejných historických a pamiatkovo chránených 

verejných budov je cieľom obnoviť aspoň 117 000 m2 a predpokladá sa obnova až 130 000 

m2 prepočítanej podlahovej plochy verejných budov v rôznej intenzite obnovy, ktorá bude 

odzrkadľovať množstvo jednotlivých opatrení, vykonaných na každej takejto budove pri 

zohľadnení výšky vplyvu na dosiahnutie úspory energie. 

 

Komponent 3 - Udržateľná doprava 

Jednotlivé investície a reformy sú z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti financované 

nasledovne:  

10.2 Reforma 1: Reforma prípravy investičných projektov v doprave (bez nákladov)  

10.3 Reforma 2: Reforma verejnej osobnej dopravy (26,6 mil. eur)  

10.4 Reforma 3: Reforma intermodálnej nákladnej dopravy (bez nákladov) 151  

10.5 Reforma 4: Reforma zavedenia nových politík pre dlhodobú podporu alternatívnych 

pohonov v sektore dopravy (1 mil. eur)  

10.6 Investícia 1: Rozvoj infraštruktúry nízkouhlíkovej dopravy (660,5 mil. eur), z toho 

Modernizácie, rekonštrukcie a elektrifikácie dráhovej infraštruktúry (431,5 mil. eur) 

Dispečerizácie železničných tratí a zavádzanie projektu TTR (118,1 mil. eur) Podpora 

cyklistickej dopravy (105,1 mil. eur) Náklady na projektové a implementačné kapacity 

(5,8 mil. eur)  

10.7 Investícia 2: Podpora ekologickej osobnej dopravy (45,3 mil. eur)  

10.8 Investícia 3: Rozvoj intermodálnej nákladnej dopravy (16,1 mil. eur)  

10.9 Investícia 4: Podpora budovania infraštruktúry pre alternatívne pohony (51,6 mil. 

eur) 

 

Komponent 4 - Dekarbonizácia priemyslu 

Investícia 1: Dekarbonizácia priemyslu – 363 mil. EUR 

Dekarbonizačná schéma pre priemyselné podniky formou výmeny technológie je 
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vypočítaná za základe potenciálnej ceny zníženia emisií v prípade podpory konkrétnych 

projektov v rámci modelového príkladu, ktorá by bola 8,9 € za tonu eqCO2 počas celej 

životnosti projektu (min. 30 rokov) rátajúc s 5 % diskontnou sadzbou. Táto suma 

zohľadňuje nárast sekundárnych emisií. Pri alokácií 340 mil. eur by sa očakávalo ročné 

zníženie na úrovni 2 739 835 ton ekvivalentu CO2. Za pol rok to je 1 369 917 ton 

ekvivalentu CO2. Časť alokácie je určená pre administratívne náklady a réžiu súťažnej 

aukčnej schémy, ktorá bude z tejto investície realizovaná. 

Investícia 2: Zabezpečenie fungovania procesov Slovenskej inšpekcie životného 

prostredia naviazaných na dekarbonizáciu – 5 mil. EUR 

Celková investícia je určená na pokrytie rekonštrukcie kancelárskych priestorov, výmenu 

vozového parku a na ostatné výdavky spojené so zabezpečením technického vybavenia. 

Časť alokácie je určená pre administratívne náklady potrebné pre realizáciu tejto 

investície. 

 

Komponent 5- Adaptácia na zmenu klímy 

Investícia 1: Adaptácia regiónov na klimatickú zmenu s dôrazom na ochranu prírody a 

rozvoj biodiverzity – 159 mil. EUR 

• Renaturácia vodných tokov a mokradí - 62,4 mil. EUR - Z plánu obnovy sa očakáva 

renaturácia 97 km čiastkových povodí riek Bodrog, Dunaj, Hron, Morava, Váh. Nakoľko sa 

v rovnakom časovom období plánujú obdobné investície z fondov EŠIF budú z týchto 

fondov realizované renaturácie v povodiach riek Hornád, Ipeľ, Nitra, Slaná, Malý Dunaj. 

Revitalizačné projekty realizované z plánu obnovu majú rôznorodý charakter, budú 

obsahovať aj nákladnejšie a kratšie renaturácie, ako odstránenie priečnych bariér, ale aj 

dlhšie, menej náročné a menej nákladné revitalizácie menších tokov. Celková suma 

nákladov na revitalizácie bude závisieť od typu projektov, ktoré bude štát realizovať. 

Prehľad slovenských projektov potvrdzuje, že jednotková suma revitalizácie silne závisí od 

šírky toku, typu prác a technického riešenia. 

• Vysporiadanie sa so súkromnými majiteľmi pozemkov v chránených územiach – 77,5 mil. 

EUR - Plánovaná alokácia má za cieľ vykúpiť 29 509 ha pozemkov v chránených územiach, 

ktoré prejdú pod správu ŠOP SR a dosiahnu stav bezzásahovosti. Celková suma je 

vypočítaná ako priemer odhadovaných lesných a nelesných cien pozemkov vo všetkých 

slovenských národných parkoch. 



  

  57  

• Pilotné rozvojové projekty mäkkého turizmu pre NP Poloniny a NP Muránska planina – 16 

mil. EUR- Rozvojové projekty budú zamerané na vytvorenie pracovných príležitostí, hlavne 

v sektore prírodného turizmu, prírode blízkeho obhospodarovania lesa a nadväzujúcich 

činností. Do výberu podporených činností a investícií v rámci rozvojových projektov budú 

zapojení všetci miestni aktéri formou účasti v riadiacej a výberovej komisii, ktorá vyberie z 

predložených projektov na základe kritérií zásady „výrazne nenarušiť“ tie, ktoré v 

hodnotení dostali najviac bodov. 

• Administratívne kapacity potrebné pre uskutočnenie vyššie uvedených investícií budú 

integrálnou časťou investície. Tieto náklady sú nevyhnutné na zabezpečenie personálno-

technickej kapacity, majú dočasných charakter a po ukončení realizácie zaniknú. - 3,1 mil. 

EUR 

  

KOMPONENT 6 - Dostupnosť, rozvoj a kvalita inkluzívneho vzdelávania na všetkých 

stupňoch 

Štruktúra financovania reforiem a investícií v komponente 6 je v súlade so zásadou 

doplnkovosti („additionality principle“) a účelom RRF ako nástroja na financovanie 

neopakujúcich sa výdavkov a predovšetkým kapitálových investícií. 80,1% požadovaných 

zdrojov z RRF pre komponent 6 je určených na kapitálové investície zamerané na zlepšenie 

dostupnosti vzdelávania, konkrétne budovanie kapacít materských škôl a debarierizáciu 

väčších stredných škôl. Zvyšných 19,9% požadovaných zdrojov je určených na dočasné 

výdavky na vypracovanie a implementáciu modelu nárokovateľných podporných opatrení 

vo výchove a vzdelávaní, na pilotné overenie vybraných pomocných profesií v školách ako 

aj ranej starostlivosti v MRK, a na kompenzačné opatrenia vo vzdelávaní v súvislosti s 

pandémiou (časť reformy č. 1, reforma č. 2 a reformy č. 6). Dodatočné výdavky vyvolané 

reformami a investíciami v komponente 6 predstavujú najmä operatívne výdavky spojené 

s navýšenými kapacitami predprimárneho vzdelávania, podporou inkluzívneho 

vzdelávania na všetkých stupňoch či reformou poradenstva a prevencie. Zo štátneho 

rozpočtu budú hradené najmä personálne výdavky na pedagógov v predprimárnom 

vzdelávaní v súvislosti so zvýšením kapacít materských škôl. Cieľom aktivít financovaných 

z EŠIF je motivovať zamestnancov a zvyšovať atraktivitu povolaní rôznymi nástrojmi ako 

zabezpečenie asistentov pre učiteľov, školských psychológov, špeciálnych pedagógov, ako 

aj poskytovanie programov ďalšieho vzdelávania, lepšie priestorové, materiálno-
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technologické prostriedky, atď., čím sa napĺňa princíp komplementarity medzi RRF a EŠIF. 

Výdavky zo zdrojov EŠIF a štátneho rozpočtu priamo nadväzujú na investície financované 

z RRF, keďže nové materské školy si vyžadujú zabezpečenie inkluzívneho prostredia a 

zlepšená dostupnosť vzdelávania pre znevýhodnené deti musí byť sprevádzaná 

efektívnymi opatreniami na ich podporu vo vzdelávacom procese. 

 

KOMPONENT 7: VZDELÁVANIE PRE 21. STOROČIE 

Reforma 1: Reforma obsahu a formy vzdelávania - kurikulárna a učebnicová reforma 

(99,7 mil eur) 

Kurikulárna reforma si bude vyžadovať náklady vo výške 99,7 mil. eur. Z toho 41,9 mil. eur 

bude smerovať na tvorbu a implementáciu nového kurikula (vrátane vytvorenia 

podporných digitálnych nástrojov), 44,5mil. eur na systémové zabezpečenie nových 

učebníc a 13,4 mil. eur na rozšírenie elektronického testovania a zabezpečenie on-line 

maturity. Náklady spojené s tvorbou a implementáciou nového kurikula obsahujú 

zabezpečenie dodatočných kapacít expertov na vývoj a tvorbu kurikula, tvorbu 

sprievodných materiálov, kurikulárny manažment vrátane vytvorenia centier 

kurikulárneho manažmentu, informačné kampane a podporné digitálne nástroje. Obnova 

učebnicového fondu súvisiaca s novým kurikulom zahŕňa obstaranie učebníc pre všetky 

školy ZŠ a 1. stupeň 8-ročných gymnázií. Náklady na elektronické testovanie nových 

zručností obsahujú obstaranie elektronického systému, doplnenie národného testovania 

o zber ďalších informácií prostredníctvom dotazníkov a poskytovanie komplexnej spätnej 

väzby pre školy a prechod na online maturitu.  

Reforma 2: Príprava a rozvoj učiteľov na nové obsahy a formu výučby (50,4 mil eur) 

Reforma prípravy a rozvoja učiteľov si bude vyžadovať náklady vo výške 50,4 mil. eur. Na 

vytvorenie nových učiteľských programov bude slúžiť grantový program pre univerzity 

pripravujúce učiteľov ZŠ v celkovom objeme 2,6 mil. eur. Ďalšie vzdelávanie učiteľov v 

súvislosti s novým kurikulom a kľúčovými témami (digitalizácia, inklúzia) bude 

zabezpečené prostredníctvom novo zavedených príspevkov na profesijný rozvoj učiteľov 

ZŠ, MŠ a SŠ v celkovom objeme 47,8 mil. eur. Príspevky budú poskytované počas procesu 

prechodu na nové kurikulum, počas ktorého sa vzdelávanie učiteľov bude koncentrovať na 

témy súvisiace s jeho implementáciou. Nová forma financovania ďalšieho vzdelávania 

učiteľov, ktorá nahradí normatívne financovanie na základe počtu žiakov bude zachovaná 
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aj po prechode na nové kurikulum a bude financovaná zo štátneho rozpočtu. Reforma, 

ktorá zabezpečí vytvorenie pozície digitálneho koordinátora bude pokrytá z európskych 

štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF). Pozícia digitálneho koordinátora je trvalá 

funkcia, ktorá má zaručiť efektívne využívanie digitálnych technológií. Nábeh tejto pozície 

by mal byť financovaný z EŠIF do konca školského roka 2023/2024. Po pilotnej fáze by 

financovanie malo prejsť do štátneho rozpočtu. 

Investícia 1: Investície do digitalizácie v školách (187,2 mil eur) 

Celková investícia do digitalizácie v školách bude v objeme 187,2 mil. eur131. Základným a 

nevyhnutným predpokladom digitalizácie je zabezpečenie komplexnej základnej 

infraštruktúry, rozvodov a bezdrôtového pripojenia na školách. Financovanie tejto 

investície prebehne v troch kolách. Prvou investíciou by sa do konca roku 2022 malo 

dosiahnuť 60% vstupnej digitálnej vybavenosti na základných a stredných školách. Väčšou 

iniciálnou investíciou sa zabezpečí, aby sa najskôr nakúpilo digitálne vybavenie 

jednoduchšie na obstarávanie, akým sú napríklad laptopy, alebo licencie. Po vyčerpaní 

tejto investície sa uvoľní ďalších 20% do konca roku 2023 a 20% do konca roku 2024. 

Podrobný rozpis častí aj s výpočtom investície sa nachádza v priložených tabuľkách v hárku 

„Investícia 1 Digitalizácia škôl“. 

Investícia 2: Dobudovanie školskej infraštruktúry (123,3 mil eur) 

Dobudovanie školskej infraštruktúry si bude vyžadovať investície vo výške 123,3 mil. eur132, 

z toho 102 mil. eur133 na dobudovanie kapacít škôl a 15,6 mil. eur na vybudovanie 

školských knižníc. Dobudovanie kapacít ZŠ v oblastiach, kde sa žiaci v súčasnosti vyučujú v 

dvojzmennej prevádzke predpokladá výdavky vo výške 28,6 mil. eur. Navyše, v 17 okresoch 

sa v najbližších piatich rokoch predpokladá demografický rast a kapacity ZŠ nie sú 

dostačujúce pre tento vývoj. Dobudovanie plných kapacít pre tieto oblasti si bude 

vyžadovať investície vo výške 73,5 mil. eur. Rozširovanie kapacít ZŠ bude na základe 

skúseností MŠVVaŠ z rokov 2013-2016 posudzované individuálne a môže obsahovať 

výstavbu, prístavbu, rekonštrukcie, prípadne kombináciu viacerých riešení. Odhad 

nákladov na triedu vychádza z priemerných nákladov na plne obsadenú triedu s 27 žiakmi 

vo výške 237 tis. eur, ktoré boli vyčíslené v 17 projektoch dobudovania školskej 

infraštruktúry v Bratislavskom kraji. Náklady zahŕňajú vybudovanie pridruženej 

infraštruktúry (napr. rozšírenie kapacít zariadení školských jedální a výdajných školských 

jedální, odborných učební, vonkajších športovísk a telocviční). Pri dvojzmenných 
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prevádzkach je v súčasnosti priemerný počet žiakov 17, pri odhade boli preto náklady na 

triedu vrátane pridruženej infraštruktúry znížené proporcionálne (151 tis. eur). Počet tried 

s dvojzmennou prevádzkou je evidovaný vo výkaze o základnej škole. Potreba dobudovania 

kapacít nad rámec odstránenia dvojzmennej prevádzky vychádza z odhadu nárastu počtu 

žiakov základných škôl a odhadu voľných kapacít základných škôl na úrovni okresov. Nárast 

počtu žiakov sa odhaduje ako podiel budúcej referenčnej populácie žiakov (deti vo veku 0-

8) na základe súčasných administratívnych údajov.134 Potreba dodatočných kapacít je 

vypočítaná ako rozdiel počtu tried potrebných pre vzdelávanie dodatočného počtu žiakov 

(nárast počtu žiakov/maximálny počet žiakov v triede) a voľných kapacít (počet 

vyhovujúcich nevyužívaných učební).135 Na vybudovanie školských knižníc v 211 školách, 

ktoré navštevuje viac ako 15 žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, bude 

potrebných 15,6 mil. eur. Počíta sa s nákladmi medzi 19,4 a 46,6 tis. eur (v závislosti od 

veľkosti školy) na vybavenie školskej knižnice na základe benchmarku, ktorý bol stanovený 

v rámci projektu IROP na budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební, 

školských knižníc a odborných učební rôzneho druhu v základných školách.136 Zriadenie 

miestností knižníc počítajú s priemernými nákladmi na dobudovanie jednej triedy vo výške 

50 tis. eur (prostredníctvom rekonštrukcie nevyužitých priestorov, prístavby alebo 

výstavby), v ktorej bude zriadená knižnica. Aby sa zabránilo dvojitému financovaniu zo 

zdrojov EŠIF a RRP a prípadnému znevýhodneniu žiadateľov budú v ďalšom programovom 

období stanovené jasné demarkačné línie pre použitie a ciele projektov. Prostriedky zo 

štrukturálnych fondov EU, ktoré budú v ďalšom programovom období použité na 

obnovu/výstavbu knižníc, budú súčasťou výziev na zabezpečenie materiálneho a 

technického vybavenia škôl a školských zariadení, ktoré budú obsahovať budovanie a 

zlepšenie technického vybavenia jazykových učební, školských knižníc a odborných učební. 

Fokus v komponente je na školách v problémových oblastiach, ktoré navštevuje vyšší počet 

detí zo SZP a v ktorých je potrebné vytvoriť inkluzívny priestor na ich vzdelávanie. 

Financovanie kvalifikovaného personálneho zabezpečenia školských knižníc (nová 

kategória pedagogických zamestnancov s novými profesijnými štandardami) je plánované 

pri úvodnej implementácii pokryť zo štrukturálnych fondov EÚ. 

10.5. Výdavky na riadenie investícií a administratívne kapacity (8,4 mil eur) 

 

KOMPONENT 8- Zvýšenie výkonnosti slovenských vysokých škôl 
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Investícia 1: Investičná podpora pri strategickom rozvoji vysokých škôl137 (203,9 mil. 

eur) bude realizovaná nasledovne:  

• Prostredníctvom dotačného podprogramu rozvoja vysokých škôl sa podporia 

infraštruktúrne projekty slúžiace k naplneniu cieľov stanovených vo výkonnostných 

zmluvách. Cieľom je prostredníctvom atraktívnych výučbových, výskumných a 

ubytovacích priestorov vytvoriť podmienky na prilákanie talentovaných študentov a 

akademikov zo Slovenska a zo zahraničia. Príkladom investícií sú: i) modernizácia a 

výstavba priestorov pre koncentráciu excelentného výskumu a doktorandského 

štúdia vrátane zahraničných výskumníkov, ii) nové alebo modernizované priestory 

pre praktickú výučbu pre profesijné bakalárske študijné programy, v) modernizácia a 

výstavba internátov.  

• Počiatočné vyvolané náklady na vybudovanie 2 kampusov vysokých škôl podľa 

prijatých cestovných máp spájania vysokých škôl:  

•  Štartovacie personálne náklady na projektový tím Investície do vysokých škôl v 

rámci plánu obnovy budú komplementárne doplnené prostriedkami z EŠIF: Deliacou 

líniou medzi financovaním projektov prostredníctvom plánu obnovy a EŠIF je spôsob 

financovania. Projekty z plánu obnovy budú financované prostredníctvom 

dotačného podprogramu rozvoja vysokých škôl a presný zoznam projektov bude 

zverejnený na stránke MŠVVaŠ SR. Prípadné tematicky sa prekrývajúce projekty z 

EŠIF budú jednoznačne identifikovateľné na základe výzvy a zoznamu úspešných 

projektov riadiaceho orgánu. Prípadné dvojité financovanie identického projektu, 

resp. rovnakej fázy projektu je vylúčené. Časť prostriedkov na obnovu verejných 

budov je možné využiť pomocou finančných nástrojov. Finančné nástroje budú 

aplikované cez Slovak Investment Holding, a.s. formou garantovaných energetických 

služieb. 

Reforma 2: Zavedenie systému periodického hodnotenia vedeckého výkonu (9,4 mil. 

eur) si vyžaduje náklady, ktoré pozostávajú: 

• z IT systému pre efektívne hodnotenie vedeckého výkonu, 

• z nákladov na dočasnú pracovnú skupinu, vrátane réžie a z odmien členov 

hodnotiacich komisií. 

 

KOMPONENT 9- Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania výskumu, vývoja 
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a inovácií 

Investícia 1: Podpora medzinárodnej spolupráce a zapájania sa do projektov Horizont 

Európa a EIT (46,5 mil. eur). 

Investícia 2: Podpora spolupráce firiem, akademického sektoru a organizácií výskumu 

a vývoja (178,6 mil. eur). 

Investícia 3: Excelentná veda (143,3 mil eur) 

Investícia 4: Výskum a inovácie pre dekarbonizáciu ekonomiky (78,7 mil. eur) 

Investícia 5: Výskum a inovácie pre digitalizáciu ekonomiky (134 mil. eur) 

Investícia 6: Finančné nástroje na podporu inovácií (42,5 mil. eur) 

Investícia 7: IT podpora jednotného grantového systému výskumu a vývoja (6,6 mil. 

eur) 

 

KOMPONENT 10- Lákanie a udržanie talentov 

Investícia 1: Podporné nástroje a asistencia pre navrátilcov a vysokokvalifikovaných 

zamestnancov z tretích krajín a ich rodinných príslušníkov a zahraničných 

vysokoškolských študentov študujúcich na Slovensku (7,8 mil. eur) 

Náklady na investíciu 1: Podporné nástroje a asistencia pre navrátilcov, 

vysokokvalifikovaných zamestnancov z tretích krajín a ich rodinných príslušníkov a 

zahraničných vysokoškolských študentov študujúcich na Slovensku (7,8 mil. eur) sa 

skladajú z 3 položiek: 

• Jazykové kurzy pre zamestnancov verejného sektora a dobudovanie kapacít 

štátnej správy v oblasti poskytovania služieb zameraných na integráciu 

cudzincov. Prostredníctvom priamej rozpočtovej alokácie sa poskytnú finančné 

prostriedky rezortom na zabezpečenie jazykového vzdelávania zamestnancov 

verejného sektora. 

• Transfer IOM na poskytovanie služieb v rámci Migračného informačného centra 

IOM, vrátane poradenstva, vzdelávania, rekvalifikácie a jazykových kurzov spolu 

7500 cudzincom. Poskytne sa paušálna dotácia 500 000 eur na rok prevádzky 

Migračného informačného centra IOM pri zabezpečení komplexných služieb. 

Výška príspevku vychádza z podobného projektu financovaného cez fond pre 

azyl, migráciu a integráciu (AMIF). 

• Vybudovanie 3 „one-stop-shopov“ pre poradenstvo cudzincom Náklady 
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vychádzajú z podobného projektu siete kancelárií Európskych služieb 

zamestnanosti (EURES). 

Investícia 2: Posilnenie vzťahov s diaspórou, podpora občianských iniciatív (2,1 mil. 

eur) 

Investícia 3: Štipendiá pre najlepších domácich a zahraničných študentov a odmena 

pre vysoké školy, ktoré ich získajú (77,5 mil. eur) 

Náklady na investíciu 3: Štipendiá pre talentovaných domácich a zahraničných 

študentov (77,5 mil. eur)159 sú stanovené vo výške 5 tisíc eur ročne na 

oprávneného štipendistu. Z toho 3 tisíc eur ročne je pre študenta (výška odvodená 

od výšky aktuálneho maximálneho limitu sociálneho štipendia – 300 eur mesačne), 

ktoré môže za splnenia podmienok poberať 3 roky. Zvyšných 2 tisíc eur je určených 

ako odmena pre vysokú školu, aby sama podľa vlastných kritérií buď poskytla 

štipendium pre najtalentovanejších študentov na 2. stupni, prípadne iným 

študentom alebo zabezpečila aktivity súvisiace s integráciou zahraničných 

študentov. Počet oprávnených štipendistov je určených na 1600 ročne, čo pokryje 

2% najtalentovanejších v populácii, 200 talentovaných študentov zo zahraničia a 

400 talentovaných študentov zo sociálne znevýhodneného prostredia v každom 

ročníku. Ide o fázovanú investíciu medzi plánom obnovy a EŠIF. Investícia z plánu 

obnovy pokrýva štipendiá pre študentov nastupujúcich v rokoch 2022-2024, EŠIF 

pokryje štipendiá pre študentov nastupujúcich v rokoch 2025-2027. 

Investícia 4: Podpora internacionalizácie v akademickom prostredí (18,7 mil. eur) 

Náklady na investíciu 4: Podpora internacionalizácie v akademickom prostredí (18,7 

mil. eur)160 pozostávajú z viacerých aktivít: 

• Investície do systémového rozvoja internacionalizácie ako nástroja na zvyšovanie 

kvality a otvorenosti vysokých škôl a výskumných inštitúcií. 

• Podpora štipendijných programov spravovaných Slovenskou akademickou 

informačnou agentúrou (SAIA) 

• Investície do propagácie slovenských vysokých škôl a vedy v zahraničí a podpora 

medzinárodného sieťovania slovenských vysokých škôl. 

 

Náklady na aktivity sú spočítané zdola nahor na základe jednotkových nákladov v 

prípade opatrenia b) a podľa benchmarkovej investície: Rozvojového projektu 
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MŠVVaŠ SR - zvyšovanie kvality vysokoškolského vzdelávania prostredníctvom 

internacionalizácie z roku 2017 v prípade opatrení a) a c).. 

 

KOMPONENT 11- Moderná a dostupná zdravotná starostlivosť  

Investícia 1: Projektová príprava a projektové riadenie investícií (58 mil. eur.) 

Investícia 2: Nová sieť nemocníc – výstavba, rekonštrukcie a vybavenie (998 mil. 

eur.) 

Investícia 3: Digitalizácia v zdravotníctve ( 41 mil. eur) 

Investícia 4: Výstavba a obnova staníc záchrannej zdravotnej služby (ZZS) (32 mil. 

eur.) 

Investícia 5: Obnova vozového parku ZZS (23 mil. eur) 

Investícia 6: Podpora otvárania nových ambulancií primárnej starostlivosti v 

nedostatkových oblastiach (11 mil. eur) 

 

KOMPONENT 12 - Humánna, moderná a dostupná starostlivosť o duševné zdravie 

Reforma/ Investícia 
Náklady v 

mil. eur 

Reforma 1.1: Vytvorenie funkčného nadrezortného koordinačného orgánu 0,4 

Reforma 1.2: Zriadenie nadrezortných stavovských organizácií 1,3 

Reforma 2: Rozvoj akútne poddimenzovaných kapacitných oblastí 0 

Investícia 2.1: Projektové riadenie a projektová príprava investícií 4,3 

Investícia 2.2: Vytvorenie detenčných zariadení 37,5 

Investícia 2.3: Vybudovanie psycho-sociálnych centier 24,8 

Investícia 2.4: Doplnenie siete psychiatrických stacionárov 6,5 

Investícia 2.5: Vybudovanie špecializovaných centier pre poruchy 
autistického spektra 

2,3 

Reforma 3: Modernizácia diagnostických metód a liečebných postupov 0 

Investícia 3.1: Vykonanie prvej epidemiologickej štúdie v oblasti duševných 
porúch 

0,3 

Investícia 3.2: Zriadenie fondu psychodiagnostických metód 8 

Investícia 3.3: Humanizácia oddelení v ústavnej starostlivosti 10,6 

Investícia 3.4: Obnova materiálno-technického vybavenia 1,3 

Reforma 4: Prehodnotenie vzdelávania personálu v starostlivosti o duševné 
zdravie 

0 

Investícia 4.1: Vzdelávanie personálu v zdravotníctve 3,2 

Investícia 4.2: Vzdelávanie odborníkov mimo rezortu zdravotníctva 3,6 

Investícia 5: Národná linka podpory duševného zdravia počas pandémie 0,7 

Spolu 105 

 

KOMPONENT 13: Dostupná a kvalitná dlhodobá sociálno-zdravotná starostlivosť 
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Reforma 2: Reforma posudkovej činnosti: 2 mil. eur 

Reforma 3: Reforma dohľadu nad sociálnou starostlivosťou a zabezpečenie 

infraštruktúry pre jej implementáciu: 9 mil. eur 

Investícia 1: Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti: 193 mil. eur, z 

toho 87 mil. eur na ambulantné zariadenia, 70 mil. eur na komunitné pobytové 

zariadenia a 36 mil. eur na nízkokapacitné zariadenia sociálno-zdravotnej 

starostlivosti. 

Investícia 2: Rozšírenie a obnova kapacít následnej a ošetrovateľskej starostlivosti: 

32 mil. eur, z toho 27 mil. eur na ústavnú následnú starostlivosť a 5 mil. eur na 

domácu ošetrovateľskú starostlivosť. 

Investícia 3: Rozšírenie a obnova kapacít paliatívnej starostlivosti: 20 mil. eur, z 

toho 18 mil. eur na lôžkovú paliatívnu starostlivosť a 2 mil. eur na domácu 

hospicovú starostlivosť. 

Administratívne kapacity na implementáciu reforiem a investícií z plánu obnovy a 

odolnosti: 9 mil. eur 

 

K) KOMPONENT 14: Zlepšenie podnikateľského prostredia 

1) Investícia 1: Investície spojené s opatreniami na zníženia regulačného zaťaženia 

podnikania (3,1 mil. eur) 

Investície vo výške 3,1 mil. eur sú spojené s implementáciou reformy 1 Opatrenia na 

zníženie regulačného zaťaženia podnikania, ktorá vyžaduje dodatočné kapacity 

expertov (najmä právnikov a analytikov). 

 • Tímy expertov financovaných z fondu na podporu obnovy a odolnosti budú 

posilnené tiež kapacitami, ktoré budú financované zo štátneho rozpočtu vo výške 

1,27 mil. eur a zabezpečia tak plynulý a trvalo udržateľný prechod reformy z 

implementačnej do realizačnej fázy. 

 • Kalkulácia na základe podobného projektu, pričom rozsah prác bol stanovený na 

základe odhadu jednotlivých typov prác na danej investícii. Jednotková cena za 

hodinu práce sa opiera o cenu v Národnom projekte OP EVS - Zlepšovanie 

podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík. 

2) Investícia 2: Digitalizácia procesov insolvenčného konania (6 mil. eur) 

Reforma predpokladá finančné náklady spojené so zavedením nového informačného 



  

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Vinohrady nad Váhom na roky 2024-2029  

  66  

systému za účelom digitalizácie procesov insolvenčného práva (6 mil. eur):  

• Bottom-up nacenenie podľa funkcionality/modulov, ku ktorým príslúcha rozsah prác 

pre rôzne IT pozície na základe expertného odhadu. • Návrh rozpočtu na vytvorenie 

nového informačného systému verejnej správy vychádza aj zo skúseností rezortu 

spravodlivosti s budovaním informačného systému, ktorý bol projektovaný na 

obdobných obsahových východiskách a moduloch (Register úpadcov) 

 • V rámci navrhovaného informačného systému budú deponované aj dôverné a 

neverejné informácie. Súčasťou projektu z tohto dôvodu musí byť aj bezpečnostný 

projekt. Je potrebné posúdiť priebeh pilotného testovania a bude nutné preukázanie 

certifikátov informačnej bezpečnosti a príslušných osvedčení Národného 

bezpečnostného úradu SR na prácu s utajovanými skutočnosťami. 

Investícia 3: Profesionalizácia vo verejnom obstarávaní (2,1 mil. eur) 

Investícia zahŕňa personálne náklady 10 zamestnancov Úradu pre verejené 

obstarávanie, ktorí budú zabezpečovať implementáciu koncepcie profesionalizácie vo 

verejnom obstarávaní. Celková výška investície pre obdobie rokov 2021 - 2026 (do 

konca Q2 2026) je 2,1 mil. eur. 

 

               L) KOMPONENT 15: Reforma justície  

Náklady z fondu na podporu obnovy a odolnosti predstavujú 255,3 mil. eur + priebežné 

financovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 24,5 mil. eur počas prvých dvoch rokov 

(2021 a 2022) pri implementácii novej súdnej mapy a 16,6 mil. eur každoročne po 

spustení súdnej mapy. Investície však budú vyvolané jej aplikovaním do praxe v dvoch 

dimenziách: • Prvá spočíva v nákladoch a investíciách na rozširovanie kapacít, resp. 

modernizáciu existujúcich, či prípadne výstavbu alebo obstaranie nových moderných 

a zeleným štandardom vyhovujúcich priestorov pre kľúčové súdy v novej súdnej mape. 

• Druhá predstavuje investície do digitálnych technológií a elektronizácie súdnych 

procesov, ktoré prispejú ku kvalitnejším a rýchlejším službám občanom a zvýšenej 

transparentnosti procesov. 

10.1 Investícia 1: Investície do budov a reorganizácie súdov (reforma súdnej mapy) – 

212,4 mil. eur 

• V rámci plnej implementácie súdnej mapy sa v rámci RRF požaduje pokrytie investícií 

do budov vo výške 208,4 mil. eur (z toho 18 mil. eur tvorí zelená časť investície a 3,9 
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mil. eur tvoria náklady na administratívne kapacity pre implementáciu reformy a 

prislúchajúcej investície.).  

• Novú súdnu sieť budú tvoriť 2 nové mestské súdy, 3 rozšírené a zmodernizované 

prvostupňové všeobecné súdy v sídle odvolacieho súdu, 25 zmodernizovaných, príp. 

rozšírených prvostupňových všeobecných súdov, rozšírené a zmodernizované 

priestory 3 odvolacích všeobecných súdov a 3 nové prvostupňové správne súdy. 

Komplementárnou aktivitou k týmto zmenám je tiež priestorové riešenie Najvyššieho 

správneho súdu Slovenskej republiky a modernizácia priestorov Špecializovaného 

trestného súdu a Najvyššieho súdu SR.  

• Hlavná časť investícií by mala byť realizovaná medzi rokmi 2022 až 2024 na základe 

zhodnotenia aktuálnych stavov a možností budov, ktoré budú na základe finálneho 

textu prijatej legislatívy definované ako sídla nových obvodov.  

• Na základe pasportizácie budov rezortu spravodlivosti sa predbežne odhaduje 

alokovanie 62,4 miliónov eur (približne 30 %) na rekonštrukcie priestorov súdov, 

ktorými aktuálne súdna sústava disponuje. 560 Samotná rekonštrukcia bude 

vychádzať z nákladov pre podobný typ rekonštrukcie okresných súdov za posledných 

päť rokov. 

 • Alokovanie 146 miliónov eur (približne 70 %) sa predpokladá na zabezpečenie 

nových priestorov tam, kde kapacitné alebo iné podmienky neumožnia rozšírenie 

kapacít existujúcich budov (najmä vo väčších populačných centrách). Kvantifikácia 

bude vychádzať z cenových ponúk realitných kancelárii na obstaranie 

administratívnej budovy. Budú sa brať do úvahy regionálne rozdiely v cenách za m2.  

• Súčasťou nákladov je aj projektová dokumentácia a projektové riadenie a 

administratívne kapacity na implementáciu reformy súdnej mapy. 

10.2 Investícia 2: Podporné nástroje reformy súdnej mapy - digitalizácia nástrojov, 

modernizácia IT vybavenia a analytické kapacity – 42,9 mil. eur  

Implementácia súdnej mapy, zefektívňovanie systému súdnictva a skvalitňovanie 

služieb občanom a podnikateľom sa nezaobíde bez príslušnej modernizácie v oblasti 

digitalizácie a rozvoja informačných systémov (36,1 mil. eur): Vývoj centrálnych 

informačných systémov (9,4 mil. eur)  

• Centrálne informačné systémy budú vyvíjané v rámci interných kapacít v rámci Sekcie 

vývoja informačných systémov justície (SVIS) v súčinnosti s ostatnými relevantnými 
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internými kapacitami štátu, čo umožní ich flexibilnejšiu tvorbu, nastavenie priamo 

podľa požiadaviek odberateľov (súdy aj ministerstvo), zamedzí sa tak budúcemu 

proprietárnemu uzamknutiu (vendor lock-in) a vytvorí potenciál pre vývoj na mieru 

šitého moderného a funkčného systému, ktorý bude slúžiť tak súdom na efektívnejšiu 

prácu, ako aj Ministerstvu spravodlivosti SR na efektívny dohľad. 

 • Budovanie kapacít SVIS a naplnenia jeho hlavných cieľov je rámcované štyrmi 

čiastočne sa prekrývajúcimi etapami. Nižšie uvedený prehľad predstavuje odhad 

nákladov na jednotlivé fázy budovania pokrývajúce investície do zamestnancov a 

investície do materiálneho a technického vybavenia tejto jednotky. Cieľom zriadenia 

SVIS je realizovať dve hlavné úlohy, a to vývoj systémov Obchodného registra a 

Centralizovaného systému súdneho riadenia. Hardvérová a softvérová modernizácia 

justície (26,7 mil. eur) 

 • Harmonogram hardvérovej a softvérovej obnovy bude realizovaný podľa koncepcie, 

ktorá je vypracovaná na obdobie desiatich rokov a realizovaná bude priebežne od 

roku 2021 do roku 2026, pričom bude prihliadať na novú súdnu mapu. 

 • Detail požadovaných komponentov a harmonogram ich výmeny je súčasťou 

koncepcie. Investície do vybavenia budú rozpustené do jednotlivých rokov tak, aby 

tieto zdroje zabezpečili funkčnosť a aktuálnosť obstaraných technológií do roku 2030.  

• Investícia ráta aj s obstaraním hardvéru na digitalizáciu dokumentov a iných druhov 

záznamov vrátane softvéru. Vytvorenie podpornej analytickej platformy pre 

sprístupňovanie judikatúry na súdoch (6,8 mil. eur)  

• Odhad nákladov vo výške 6,8 mil. eur na vytvorenie platformy je postavený na 

obdobnom projekte, ktorý bol realizovaný v rámci rezortu spravodlivosti.   

 

KOMPONENT 16: Boj proti korupcii a praniu špinavých peňazí, bezpečnosť a ochrana 

obyvateľstva 

1) Investícia 1: 

Zefektívnenie boja proti korupcii a praniu špinavých peňazí (21,1 mil. eur)  

• Vytvorenie Centrálneho registra účtov – 3,3 mil. eur  

• Implementácia nástroja goAML – 1,7 mil. eur (hardvér + licencia na softvér) 

• Zriadenie Úradu na ochranu oznamovateľov protispoločenskej činnosti – 1,7 mil. 

eur o dodatočne 6,3 mil. eur zo štátneho rozpočtu v rokoch 2021 až 2026  
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• Školenia v oblasti finančného vyšetrovania – 0,6 mil. eur  

• Technické vybavenie pre efektívne finančné vyšetrovanie – 13,9 mil. eur o z toho 

digitálna časť vrátane IS LISA – 12,5 mil. eur 

2) Investícia 2: 

Modernizácia a budovanie odborných kapacít Policajného zboru (81,5 mil. eur) 

• Školenie personálu a technické vybavenie nových útvarov – 14,3 mil. eur o z toho 

digitálna časť vrátane IS LISA – 5,6 mil. eur  

• Nový informačný systém evidencie cudzincov (IS ECU) – 3,3 mil. eur o dodatočne 

2 mil. eur z fondu AMIF 2021-2027 • Systém odhaľovania porušení pravidiel cestnej 

premávky – 24,8 mil. eur • Obnova vozového parku – 20,2 mil. eur • Obnova budov 

– 18,9 mil. eur o z toho zelená časť investície do energeticky efektívnych opatrení 

10,1 mil. eur 

 

 

  

6.2 Model viaczdrojového financovania jednotlivých projektov  
  

Financovanie jednotlivých projektov bude viaczdrojové, pričom závisieť od aktuálnej 

finančnej situácie obce a aktuálnych potrieb. Financovanie sa opierať o zdroje obce, štátu, EÚ, 

VÚC a súkromné zdroje. Vyčíslenie jednotlivých zámerov bolo stanovené kvalifikovaných 

odhadom, prieskumom a taktiež sa vychádzalo z existujúcich výkazov výmer/rozpočtov 

projektantov. Finálne podoby budú súčasťou ŽoNFP a budú vychádzať najmä z procesu 

verejného obstarávania.  

  

 

Tabuľka č. 25  – Indikatívny rozpočet – sumarizácia  

 2024  2025  2026  2027  2028  2029  Spolu  

Hospodárska 

oblasť  
45 000,- 45 000,- 45 000,- 45 000,- 45 000,- 45 000,- 270 000,- 

Sociálna oblasť  53 333,33,- 53 333,33,- 53 333,33,- 53 333,33,- 53 333,33,- 53 333,33,- 320 000,- 

Environmentálna 

oblasť  
88 333,33,- 88 333,33,- 88 333,33,- 88 333,33,- 88 333,33,- 88 333,33,- 530 000,- 

SPOLU  186 666,66 186 666,66 186 666,66  186 666,66 186 666,66 186 666,66 1 120 000,- 

Zdroj: vlastné spracovanie   

Finančný rámec pre realizáciu PHRSR pre potreby súhrnného prehľadu plánovaných projektov a 

aktivít je súčasťou príloh. Bude doplnený po schválení PHRSR.  
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6.3  Systém hodnotenia a zaraďovania projektov do financovania  
  

Pri schvaľovaní financovania jednotlivých projektov je nutné prihliadať na ich dôležitosť 

a význam vo vzťahu k rozvoju obce. Najvyššiu prioritu majú projekty, ktoré vyplývajú priamo z 

legislatívy (SR, EÚ) a projekty riešiace havarijnú alebo mimoriadnu situáciu. Do kategórie s 

vysokou prioritou sú zaradené projekty s oporou vo VZN obce, projekty MAS a projekty s 

vydaným právoplatným stavebným povolením a ukončeným procesom verejného 

obstarávania. Strednú prioritu majú projekty, ktoré majú možnosť uchádzať sa o cudzie a 

doplnkové zdroje financovania (majú oporu v programovej štruktúre operačných programov a 

prioritných osí EŠIF). Do kategórie 4 a 5 spadajú projekty nachádzajúce sa vo fáze úvah (bez 

stavebného povolenia či ukončeného procesu VO).  
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ZÁVER  

Postup spracovania PHRSR 
 

Program rozvoja obce je účelovo spracovaný, najmä z hľadiska cieľov a priorít rozvoja 

SR a možností využívania fondov EÚ.  

Postup spracovania PHRSR je v súlade s Metodikou na vypracovanie PHRSR obce 

v zmysle novely zákona o podpore regionálneho rozvoja. Samotnú chronológiu prípravy 

a vypracovania možno popísať nasledovne: 

1) Vypracovanie socio-ekonomickej analýzy obce, v ktorej boli identifikované tendencie 

súčasného socio-ekonomického vývoja obce. Analýza bola zameraná na oblasti: rozvojový 

potenciál, ľudské zdroje, ekonomika, občianska vybavenosť, vzdelávanie a kultúra a životné 

prostredie. 

2) Vypracovanie analýzy realizovaných opatrení, v rámci ktorej sa zhodnotili doterajšie 

skúsenosti predstaviteľov obce s implementáciou programov a podporou regionálneho 

rozvoja. 

3) Vyhotovenie SWOT analýzy. 

4) Určenie kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja, vychádza z identifikácie hlavných 

problémov, ktoré PHRSR rieši a určenia potenciálu pre toto riešenie. 

5) Definovanie samotnej stratégie. Tento bod priamo nadväzuje na SWOT analýzu s cieľom 

odstrániť, alebo zmierniť identifikované disparity pomocou využitia potenciálu 

reprezentovaného určenými faktormi rozvoja.  

6) Vymedzenie opatrení a aktivít. Vychádza zo strategickej vízie obce, výsledkov analýz a 

stratégie PHRSR. V rámci aktivít ide o činnosti, ktoré budú v rámci vymedzených opatrení 

podporené. Opatrenia predstavujú súhrn aktivít pomáhajúcich realizovať priority.  

7) Definovanie merateľných ukazovateľov a opis rozvojovej stratégie.  

8) Zostavenie finančného plánu. Východiskom boli disponibilné finančné zdroje obce a 

vymedzené opatrenia a aktivity. 

9) Definícia priorít a opatrení.  

10) Kompletizácia PHRSR. 

11) Schvaľovanie a publikovanie PHRSR 
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V rámci samotnej prípravy PHRSR prebiehalo zhromažďovanie aktuálnych informácii a 

dokumentov, spracovanie, porovnávanie a hodnotenie informácií, organizačné zabezpečenie a 

spracovanie získaných podkladov obce. 

Dôvodom pre vypracovanie programu rozvoja bola potreba komplexného strategického 

rozvojového dokumentu, ktorý by pokrýval aj aspekty sociálneho, ekonomického, kultúrneho 

a inštitucionálneho rozvoja, ktoré v územnom pláne nie sú riešené Preto sa pre obdobie 

nasledujúcich 6 rokov, t.j. s platnosťou do roku 2029 vypracúva nový komplexný plánovací 

dokument spĺňajúci aktuálne kritériá strategického plánu pre úroveň miestnej samosprávy. 
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PRÍLOHY PHRSR  

Príloha č. 1 k PHRSR Vinohrady nad Váhom 

 
Zoznam partnerov zapojených do spracovania PHRSR:  

 

 
EPIC Partner a.s. 

Bratislavská cesta 4931 

945 01 Komárno 

Tel.: 0948 591 550 

E-mail: info@epicpartner.sk 

IČO: 48038521 

DIČ: 2120034510 

Web: www.epicpartner.sk 

Obchodná spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel: Sa, vložka 

č. 10492/N 
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Príloha č. 2 k PHRSR obce Vinohrady nad Váhom 

 
Zoznam informačných zdrojov použitých v PHRS: 

 

Základné východiskové dokumenty na miestnej úrovni  

• Program rozvoja obce Vinohrady nad Váhom,  

• Rating obce.  

Základné východiskové dokumenty na úrovni kraja  

• Územný plán VÚC TTSK,  

• PHRSR TTSK,  

Základné východiskové dokumenty na národnej úrovni  

• Partnerská dohoda  

• Operačné programy  

• Národná stratégia regionálneho rozvoja Slovenskej republiky   

• Základné východiskové dokumenty na nadnárodnej úrovni,  

Súvisiace legislatíva: 

- Zákon NR SR č. 539/2008 Z.z. 

- Zákon NR SR č. 369/1990 Z.z. 

- Partnerská dohoda SR na roky 2014-2020 

- Národná stratégia regionálneho rozvoja 

- priority Trnavského samosprávneho kraja 

- Regionálna integrovaná územná stratégia 
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Príloha č. 3 k PHRSR obce Vinohrady nad Váhom  

 
Zoznam použitých skratiek: 

 

PHRSR – Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja  

NR SR – Národná rada Slovenskej republiky 

EŠIF – Európske štrukturálne a investičné fondy 

RIUS – Regionálna integrovaná územná stratégia 

VÚC – Vyšší územný celok 

ČSR – Česko – slovenská republika 

NNKP – Nehnuteľné národné kultúrne pamiatky 

KO – Komunálny odpad 

MŠ – Materská škola 

ZŠ – Základná škola 

VŠ – Vysoká škola 

ÚPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

ČOV – Čistiareň odpadových vôd 

NFP – Nenávratný finančný príspevok 

OcÚ – Obecný úrad 

ObZ – Obecné zastupiteľstvo 

 

 

 

 



 

 

 


